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Föreningen Vatten ska verka för vård av 
och rätt hushållning med vattentillgång-
arna och en god vattenmiljö. Föreningens 
medlemmar är personliga eller stödjande. 

Årsavgift 2025 för personlig medlem är 
250:- (pensionärer och studerande 100:-) 
och för stödjande från 9 500:-. 
Medlemmarna får tidskriften VATTEN 
utan kostnad, stödjande får tre exemplar 
av tidskriften. Alla frågor rörande 
medlemskap i Föreningen Vatten 
handhas av kansliet.

Föreningen Vatten är ansluten till Water 
Environment Federation (WEF) i USA.

Detta nummer bjuder på en blandning av allt mellan 
himmel och jord – allt från krocken mellan nya, urbana 
områden och dikningsföretag och modeller för hyrdo- 
dynamisk modellering till nytänkande kring krisbered-
skap för sanitet och beslutstagande kring slambehandling.  
Och funderar man en stund så står frågorna inte allt för 
långt från varandra. Flera av artiklarna diskuterar 
nämligen hur landsbygden ska fungera väl ihop med våra 
städers behov vid extrema händelser. I en debattinsändare 
lyfter debattörerna vikten av en central myndighet för 
vattenfrågor för att lösa lokala vattenkonflikter mellan 
stad och land. Förslaget harmonierar med en åsikt som 
flera talare lyfte på Vatten2025, nämligen att vattenfrågor 
behöver mer nationell styrning. Tidigare i år presente- 
rades EU:s första vattenstrategi av EU-kommissionären 
Jessika Roswall. EU:s strategi fokuserar på att restaurera 
och skydda vattencykeln, att bygga en “vattensmart” 
ekonomi och att säkra rent och billigt vatten till alla. Vad 
skulle du vilja se i en motsvarande svensk vattenstrategi?

 
 Trevlig läsning! 
Johanna Sörensen, redaktör
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i  b l i c k f å n g e t

Energi, nyfikenhet 
och spännande möten

Den energi och nyfikenhet som skapas när vi möts är oslagbar. 
Vatten2025, som hölls i Göteborg i oktober, blev inget undantag, snarare tvärt om. 

Utställare blandat med många 
spännande scener med intressanta 
presentationer, gav hela tillställ-
ningen mycket liv och inspiration 
kopplat till det senaste som händer 
inom branschen. 

Några starka medskick till alla 
oss som bidrar till utvecklingen av 
vattensektorn är: 

– Sverige behöver en samlad 
vattenstrategi eller vattenplan där 
alla vattenfrågor lyfts till en natio- 
nell angelägenhet. 

– Det är dags att börja göra 
saker för att kunna uppnå god 
status i recipienter, nu har vi plane- 
rat och pratat färdigt. 

– För att klara ett beredskaps-

läge måste vardagen gå som på räls, 
fokusera på en bra robusthet av 
befintlig infrastruktur.

– Digitaliseringen är en möj- 
liggörare och kan bidra till effek- 
tivitet och bättre beslut, men 
ledningen i vattenorganisationerna 
behöver hänga med och ta lead.

Marinette Hagman
Ordförande Föreningen Vatten

Sist men inte minst är det 
möten med gamla och nya bekant- 
skaper som skapar inspiration, nya 
idéer och samarbeten vilket blev 
den riktigt stora behållningen av 
Vatten2025.

Tack till alla medlemmar som 
bidrog till några synnerligen 
givande dagar i Göteborg!

Viktor Ekberg, nöjd 
medlem i Förening-
en Vatten.

Nick Gohblit och Johanna Ardland 
Bojvall från Ramboll i samtal med 
Irina Persson.

Irina Persson representerade Föreningen Vatten i program-
punkten "Vad får det kosta att klimatanpassa?".

Irina Persson, Föreningen Vattens 
representant på Vatten2025.



178   |   Vat ten • 4 •  2025 Vat ten • 4  • 2025  |   179

f ö r e n i n g s m e d d e l a n d e n f ö r e n i n g s m e d d e l a n d e n

Nyheter från våra sektioner
Östra kommittén höll föredrag och visning av fisktrappor. Norra kommittén planerar  

lunchföredrag som ska hållas online och Västra och Södra kommittérna planerar för nästa år. 
Läs även om Hydrologisektionens årliga seminarium.

Östra kommittén
Under Föreningen Vattens vatten- 
pub berättade Anders Larsson från 
Tyréns om hur en idé om fisktrap- 
por blev verklighet och hur aspen 
blev en symbol för arbetet.

Ett gäng på drygt 10 personers 
samlades vid Islandsbron i Upp- 
sala, där en av fisktrapporna finns. 
Anders berättade att han fick idén 
om fisktrappor i början av 2000- 
talet. Då jobbade han till 50 % på 
miljökontoret i Uppsala och 50 % 
som VD på Fyrisåns vattenför-

bund. Idén om fisktrappor lyftes 
först inom förbundet, som var 
positivt inställda men saknade 
rådighet att bygga i staden. Han 
knackade därför på dörren till 
chefen för gatukontoret som även 
han var positiv till idén. Det togs 
ett inriktningsbeslut att fisktrap-
porna skulle byggas, men för att 
börja bygga behövdes hjälp med av 
statlig finansiering. Med hjälp av 
LONA-bidrag kunde arbetet börja.

Gruppen vandrar vidare längs 
Fyrisån syns skyltar i form av aspar 

med information. Anders berättar 
att man såg ett behov av att infor- 
mera om arbetet med trapporna 
och om aspen. ”Innan vi började 
informera om Aspprojektet visste 
väldigt få att aspen inte bara var 
ett träd utan också en fisk.” berät- 
tar Anders. Så Anders åkte runt 
och berättade om arbetet med att 
få tillbaka aspen i Fyrisån och få 
den att leka där igen. Något som 
visade sig vara lyckosamt när styret 
i Uppsala byttes och beslutet om 
att bygga fisktrappor vis Islandsfal-
let revs upp. Då klev allmänheten 
in och protesterade vilket ledde till 
ett nytt beslut om att återuppta 
bygget med asptrappan. 

Vi stannar till vid kvarnfallet, 
Anders lyfter att det finns stora 
utmaningar i bygga i staden. Längs 
Fyrisån finns flera kulturmiljöer 
som man behöver ta hänsyn till. 
Vid kvarnfallet till exempel ligger 
som namnet avslöjar en gammal 
kvarn, där finns också gamla 
ledningar som man inte kunde 
gräva under. Vid Islandsfallet 
finns en gammal tvättplats som 
inte fick röras.

Det tog ungefär 10 år för 
trapporna att bli färdiga. När 
vattnet släpptes på visste man 
egentligen inte om det skulle 
komma någon fisk och det fanns 
tankar på att plantera in asp. Det 
fanns från början planer på att 
flytta asprom till Fyrisån för dess 
återintroduktion men det visade sig 
att ett antal aspar omgående 
vandrade upp och lekte i ån. De 
första åren var det några 10-tal 
aspar men efter 5 år ökade antalet 
till flera hundra tillsammans med 
mängder av andra fiskarter.

”Islandbron byggdes 1841 som 
satte stopp för fisk att vandra upp i 
Fyrisån. Men det var som om de 
bara hade väntat på att en öppning 
skulle komma, för direkt när 
vattnet släpptes på välde det form- 
ligen upp vårlekande fiskarter."

Stort tack till Anders som 
guidade och tack till deltagarna 
som kom, ställde frågor och utbytte 
erfarenheter med varandra. Det är 
tack vara er vi kan anordna dessa 
minnesvärda och informativa 
vattenpubar. 

Vi ses igen i november!

Södra kommittén
Vi vill välkomna våra nya med- 
lemmar i Södra regionkommittén: 
Ulrika Sabel (Tyréns), Jimmy 
Andersson (NSVA), Carina 
Wetterborg Karlsson (LBVA) och 
Olivia Svensson (Sweco). På före- 
ningens hemsida finns kontakt-
uppgifter.

Vi håller på att förbereda 
Skånelandsmöte 2026. Temat blir 
”Återvinning, Återanvändning och 
Återföring i VA-system” dvs hur kan 
man införa och dra nytta av cirku- 
laritet i VA-sektorn. Skånelands- 
mötet kommer att äga rum tors- 
dagen 19:e mars 2026 i Malmö. 
Föredragshållarna kommer bland 
annat från HOFOR i Köpen-
hamn, Kalmar, Skåne och 
Nederländerna. Programmet 
kommer i januari, så håll utkik på 
hemsidan då.

Norra kommittén
Norra kommittén har planerat två 
lunchföredrag som hålls online. 
Det första är redan den 19 novem- 
ber och handlar om att ”VA-bered-
skapsutredningen ligger rätt i 
tiden”. Föredragare är Christina 
Nordensten på Nordensten Con- 
sulting. Sedan annekteringen av 
Krim, samt fortsatt aggressivitet 
och krig, har staten genom För- 
svarsberedningen analyserat lag- 
stiftningen för beredskap och civilt 
försvar. Även EU har tagit fram 
minimidirektiv som vi måste följa 
och implementera under 2026. 
Hur ser dessa kommande krav ser 
ut i förhållande till VA-beredskaps-
utredningens förslag till ny lag?, 
belyser Christina, samt om 
kommunens övergripande ansvar.

Nästa lunchföredrag är den 11 Anders Larsson tillsammans med ett gäng medlemmar, samlades vid Islandsbron i Uppsala, där en av fisktrapporna finns.

Anders Larsson från Tyréns.
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TUFLOW och SCALGO kort 
introducerade sina produkter och 
lösningar inom vattenområdet. 
Sofia Dahl från NSVA avslutade 
förmiddagspasset med en fall- 
studie från Landskrona, där hon 
presenterade arbetet med en 
känslighetsanalys kring hur dag- 
vattensystem presterar under 
klimatmässig osäkerhet.

Efter lunchpausen samlades 
deltagarna åter för mingel innan 
Louise Pettersson Wårdh från 
SMHI tog vid med varningssys-
tem för höga flöden, känslighetsa-
nalyser och realtidssimuleringar. 
Dagen fortsatte med erfarenhets-
utbyte i mindre grupper med 
fokus på hur deltagarna jobbar 
med skyfallsmodellering. Semi- 
nariet avslutades med Mattias 
Salomonsson från SWECO, som 
presenterade MSB:s vägledning 
för skyfallskartering i tätorter. 

Stort tack till alla föredrags-
hållare och deltagare!

december och handlar om 
”Hållbar hantering av avloppsslam 
i ett norrlandsperspektiv”. Före- 
dragshållare är David Eveborn, 
forskare på Rise.

Norra regionkommittén söker 
fler medlemmar som vill engagera 
sig i kommittén! Kontakta 
Föreningen Vatten: 
kansliet@foreningenvatten.se.

Västra kommittén
Här i väster har hösten rullat på i 
ett rasande tempo. Vi är fortfaran-
de taggade på att ordna nätverks-
träffar. I våra planer för det kom- 
mande året ingår ett besök på ett 
nybyggt vattenverk och ett möte 
på temat kris och beredskap i 
Sverige och utomlands. Och fram- 
för allt satsar vi på att upprepa vår 
studentträff på Chalmers. Årets 
upplaga (i maj) var väldigt lyckad, 
tycker vi. Två händer fulla med 
intressanta examensarbeten inom 
vattenområdet redovisades kort 
och koncist. Vattenföretag fick 
tillfälle att träffa studenterna. Vi 
bidrog till att några chalmerister 
fastnade i vattenbranschen. Till 
nästa år hoppas vi också nå ut 
bättre till våra vanliga medlemmar 
så att även ni kommer dit. I så fall 
får ni ta del av de intressanta 
arbetena som är ett resultat av den 
unika period i ingenjörens yrkesliv 
när allt är möjligt, när en har den 

bästa handledningen och kan lägga 
obegränsat med tid och energi på 
en enda arbetsuppgift som en 
brinner särskilt mycket för! Och 
sen går vi väl ut och äter tillsam- 
mans, vi som vill och har tid? 

Hydrologisektionen
Onsdagen 5 november höll Hydro- 
logisektionen sitt årliga seminari-
um som i år handlade om ”Sky- 
fallsmodeller i samhällsplanering” 
med extra fokus på osäkerheter i 
olika modeller och vad de innebär. 
Seminariet hölls i det digitala 
verktyget Gathertown i ett försök 
att efterlikna ett fysiskt möte och 
främja dialog och utbyte mellan 
deltagarna.

Dagen inleddes av Andreas 
Persson från LTH med en 
presentation om städers ytavrin-
ning och hur detta kan modelleras. 
Jan Støvring från Köpenhamns 
universitet fortsatte med ett före- 
drag om decentraliserade lösningar 
i Köpenhamn och deras funktion 
vid skyfall. Anders Brandt från 
Högskolan i Gävle belyste hur 
osäkerheter i översvämningskartor 
kan vändas till en fördel i sam- 
hällsplaneringen. Felix Frances 
från Valencia universitet presente-
rade därefter en hydrologisk 
rekonstruktion av översvämningen 
i södra Valencia i oktober 2024. 
Företagspitchar följde, där DHI, 

Mötet hölls i GatherTown, ett verktyg 
för onlinemöte som möjliggör att delta-
garna kan mingla runt och prata med 
varandra i pauserna.

Nästa nummer kommer
15 mars!
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VATTENVÅRD – NYTT 
ÄMNESOMRÅDE PÅ 
VA-GUIDEN!
Med ett växande behov av 
insatser för friska vattenmil-
jöer lanserar VA-guiden nu 
ämnesområdet Vattenvård. 

Genom att ta steget ut i recipienten 
– den sista länken i vattnets krets-
lopp – vill vi samla och sprida kun- 
skap om hur våra sjöar, vattendrag 
och kustvatten kan restaureras, 
skyddas och förvaltas. Som en del 
av satsningen tar vi över ägande-
skapet av våtmarksguiden som nu 
blir en del av VA-guiden.

Ämnesområdet Vattenvård 
fokuserar på skydd, restaurering 
och förbättring av vattenkvaliteten 
i sjöar, vattendrag och kustvatten. 
Tjänsten riktar sig till yrkesverk-
samma inom organisationer som 
arbetar med vattenmiljöer – exem-
pelvis miljöhandläggare på kom-
muner och länsstyrelser, konsulter, 
forskare, projektledare i vatten-
vårdsförbund samt medarbetare 
hos nationella och regionala aktörer 
med ansvar för vattenförvaltning.

– Vi ser Vattenvård som ett 
naturligt nästa steg i VA-guidens 
utveckling. Det görs mycket bra 
arbete runt om i landet för att 
minska föroreningar och restaurera 
vattenmiljöer, men kunskapen är 
ofta utspridd. Genom att samla 
och tillgängliggöra den för våra 
medlemmar vill vi bidra till att fler 

lyckas med sina vattenvårdsinsats-
er, säger Ville Feltelius, redaktör på 
VA-guiden och initiativtagare till 
satsningen.

Omvärldsbevakning och 
expertpanel för 
medlemmarnas frågor
Precis som inom VA-guidens övri-
ga ämnesområden erbjuds med-
lemmarna omvärldsbevakning, 
erfarenhetsutbyte, webbinarier och 
utbildningar. Redan från start 
finns en expertpanel med bred 
kompetens, redo att svara på med-
lemmarnas frågor. Panelen består i 
dagsläget av:
•	 Juha Salonsaari, vattenvårds 
	 konsulent, Ljusnan-Voxnans  
	 vattenvårdsförbund
•	 Anneli Carlén med kollegor,  
	 Nyköpingsåarnas Vattenvårdsf 
	 örbund
•	 Paulina Rautio, miljöjurist,  
	 Paneo
•	 Bengt Jonsson, tidigare tekniskt  
	 råd vid Mark- och miljööver- 
	 domstolen
•	 Sören Eriksson, våtmarksexpert, 
	 Sören Eriksson Naturvård
•	 Jonas Andersson, agronom och  
	 VD, WRS

– Vi är väldigt glada att ha 
kunnat samla flera kunniga perso-
ner i vår expertpanel. De täcker 
allt från juridik kring strandskydd 
och markavvattning till tekniska 
frågor om våtmarker och restaure-
ring av vattendrag. Redan nu finns 
flera expertsvar publicerade på vår 
webbplats, berättar Ville Feltelius.

Våtmarksguiden flyttar in
Under ämnesområdet Vattenvård 
hittar du nu även Våtmarksguiden 
– en öppen kunskapsbank med 

M
SB

information om anläggning och 
skötsel av dammar och våtmarker. 
Här finns också ett stort antal 
goda exempel på anlagda våtmar-
ker samt en våtmarksflora som 
beskriver vanliga våtmarksväxter.

– Våtmarker spelar en avgö-
rande roll i arbetet för ett hållbart 
landskap – de kan rena vatten, 
bromsa flöden, binda koldioxid 
och erbjuda livsmiljöer för hotade 
arter. Vi ser fram emot att förvalta 
och vidareutveckla det gedigna 
material som redan finns på Våt-
marksguiden, säger Maja Englund, 
VD på VA-guiden.

Vattenvård och Våtmarksguiden 
är nu tillgängliga på vaguiden.se

VA-guiden, 15 september 2025

MSB BISTÅR MED 
SATELLITSTÖD VID 
ÖVERSVÄMNINGARNA I 
VÄSTERNORRLAND

Med anledning av de pågående 
översvämningarna har länsstyrel-
sen Västernorrland, i samarbete 
med MSB, aktiverat den europeis-
ka satellittjänsten Copernicus 
Emergency Management Service 
(EMS). Satellitdata används för att 
få en aktuell bild av översvämning-
arnas utbredning.

MSB är Sveriges nationella 
kontaktpunkt för Copernicus 
EMS. Tjänsten kan aktiveras av 
myndigheter, räddningstjänster 
och kommuner vid naturkatastro-
fer, händelser orsakade av män- 
niskan och humanitära kriser. 
Baserat på satellit- och fältobserva-
tioner levererar Copernicus EMS 
data i nära realtid på global nivå. 
Data som också kan användas för 
lokala och regionala behov.
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I det här fallet används satellit- 
data för att få en aktuell bild av 
översvämningarnas utbredning i 
vattendraget Moälven och 
Nätraån. Analysen omfattar bland 
annat påverkan på infrastruktur 
och befolkning. Aktiveringen av 
Copernicus EMS pågår så länge 
länsstyrelsen Västernorrland 
bedömer att man har ett behov.

– Genom satellitstödet kan vi 
få en snabb och tydlig bild av hur 
översvämningarna utvecklas. Det 
är ett viktigt beslutsunderlag både 
för att hantera den akuta situa- 
tionen och för att planera insatser 
framåt, säger Elin Ulvmyr, GIS- 
ingenjör på MSB.

MSB, 15 september 2025

HYDROSCAND HJÄLPTE 
NYKÖPING VATTEN 
ATT MINSKA 
ENERGIFÖRBRUKNING
Hydroscand har hjälpt 
Nyköping Vatten att minska 
energiförbrukningen i sitt 
tryckluftssystem genom 

energioptimering och läcksökning. 
Arbetet har lett till stora bespa-
ringsmöjligheter, minskade kol- 
dioxidutsläpp och en mer driftsäker 
anläggning – ett tydligt exempel på 
hur Hydroscands lösningar kan 

H
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d
bidra till ökad hållbarhet.

Hydroscand arbetar nära sina 
kunder för att identifiera energi- 
besparingsmöjligheter som skapar 
verkligt miljömässigt och ekono- 
miskt värde. Ett tydligt exempel är 
projektet tillsammans med den 
kommunala avloppsreningsanlägg-
ningen Nyköping Vatten.

Utmaningen: Energiförluster i 
tryckluftssystem
Tryckluft har en central funktion i 
avloppsreningsprocesser – från att 
styra ventiler till att lufta slam och 
driva utrustning. Samtidigt är det 
ett av de mest energikrävande 
systemen i industrin. Även små 
läckage kan leda till betydande 
energiförluster över tid.

Nyköping Vatten ville möta 
denna utmaning för att:
•	 Minska energislöseri
•	 Förbättra driftsäkerheten
•	 Stödja sina övergripande  
	 miljömål

Lösningen: Energioptimering 
och läcksökning
Som lokal partner genomförde 
Hydroscand en detaljerad analys 
av anläggningens tryckluftssys- 
tem. Arbetet med energioptime- 
ring och läcksökning omfattade:
•	 Installation av mätutrustning
•	 Identifiering och lokalisering av  
	 tryckluftsläckage
•	 Framtagning av en åtgärdsplan  
	 för att motverka ineffektivitet och  

	 säkerställa långsiktig prestanda.

Resultatet: En mer hållbar 
anläggning
De första resultaten från projektet 
visar redan på tydliga förbättringar:
•	 Beräknad energibesparing på  
	 50–70 %
•	 Förväntad minskning av  
	 CO₂-utsläpp med 5–6 ton per år
•	 Förbättrad systemtillförlitlighet  
	 och minskad risk för driftstopp

Dessa förbättringar ligger i 
linje med Nyköping Vattens 
miljöarbete och visar hur riktade 
tekniska lösningar kan göra en 
mätbar skillnad.

Hydroscands engagemang 
för hållbarhet
Samarbetet speglar Hydroscands 
långsiktiga ambition att stödja 
kunder i att nå sina hållbarhets-
mål. Genom att kombinera teknisk 
expertis med nära kundsamarbeten 
utvecklas skräddarsydda, effektiva 
lösningar. Med insatser som läck- 
sökning och energioptimering 
hjälper Hydroscand företag att 
minska sitt klimatavtryck – utan 
att kompromissa med prestanda.

HydroScand, 17 september 2025

UMEÅS UTBYGGDA 
VATTENVERK INVIGT
Idag, 17 september, invigdes 
utbyggnaden av Forslunda 
Vattenverk. En utbyggnad 

som ger en 40 procentig ökning 
av vattenproduktionen.

– Det är ett viktigt steg för att 
säkra framtidens vattenförsörjning 
i en växande stad och region, säger 
Robert Hansson, vd Vakin.

MSB bistår med satellitstöd vid över-
svämningarna i Västernorrland
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Projektet, som påbörjades 
2022 har nu nått sitt mål: en ny 
och fullt fungerande del av vatten-
verket som är helt fristående från 
den befintliga anläggningen. Det 
innebär ökad redundans, 
driftsäkerhet och möjlighet att 
förse fler hushåll med rent 
dricksvatten.

– Det här är en stor och viktig 
investering i ett Umeå som växer. 
Det nya blocket gör det möjligt 
för oss att leverera mer vatten, till 
fler människor, med hög säkerhet 
över tid, säger Robert Hansson.

Utbyggnaden som kostat 240 
miljoner kommer öka kapaciteten 
att leverera vatten med närmare 
40 procent. Vilket är en förutsätt-
ning för Umeås tillväxtmål. Den 
nya delen av vattenverket ökar 
även redundansen och driftsäker-
het i dricksvattenförsörjningen 
eftersom den är ett helt fristående.

– Umeå centralort har sedan 
1912 fått sitt vatten från Kullahe-
den, med denna satsning är det 
tydligt att Kullaheden fortsatt 
kommer vara vår viktigaste vat- 
tentäkt, den har levererat dricks- 
vatten till ett Umeå från 1912, 
Umeå hade då 5000 invånare. Vi 

kommer vara med på resan framåt 
för regionen, säger Robert 
Hansson.

Med en möjlig ökning av 
vattenproduktionen försäkrar 
Vakin att Umeåbornas dricksvat-
ten kommer att smaka lika gott 
som tidigare.

– Det nya blocket använder 
samma råvatten och process som 
vi använt sedan 1972. Det inne- 
bär att smaken på dricksvattnet 
inte ska förändras, avslutar Robert 
Hansson.

VAKIN, 
15 september 2025

DET GÅR BRA ATT 
DRICKA ETT ÅR  
GAMMALT 
KRISVATTEN
Vad är det som har stått i 
rumstemperatur i ett år, 
luktar dy och är fullt drick- 
bart? Jo, det är ett lagrat 
krisvatten som Kretslopp och 
vatten har låtit det egna 

dricksvattenlaboratoriet och den 
erfarna sommelieren Emma 
Ziemann testa. Under Beredskaps- 
veckan vill Kretslopp och vatten 
visa att det inte behöver vara svårt 
att ordna med sitt krisvatten och 
delar ut klistermärken med tips.

– Det doftar lite dyigt, som 
nere vid älven. Intrycket av vatt- 
net är lite murrigt, men det går att 
dricka, säger Emma Ziemann om 
krisvattnet som stått mörkt i rums- 
temperatur i ett år.

Emma Ziemann är en pris- 
belönt sommelier som nu förbere- 
der sig att företräda Sverige i 
Sommelier-VM 2026.

Landshövdingen, Helene Hellmark 
Knutsson, för Västerbotten invigde 
det nya vattenverket tillsammans med 
Vakins vd Robert Hansson
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Tillgång till en veckas 
krisvatten
Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap, MSB, rekommen-
derar alla hushåll att ha tillgång 
till krisvatten som räcker för några 
dagar och att man har en plan för 
att ordna vatten i en vecka. För att 
ha krisvatten till dryck, matlag-
ning och hygien räknar MSB med 
att en person behöver tre till fem 
liter vatten per dygn. Till det 
kommer att husdjur behöver 
vatten.

Krisvattnet ska, enligt MSB, stå 
mörkt och svalt eller förvaras i 
frysen. På frågan hur ofta kris- 
vattnet ska bytas ut ger MSB svaret 
“en eller ett par gånger per år”.

– Vi ville därför testa om det 
var möjligt att dricka ett krisvatten 
som stått mörkt men i rums- 
temperatur i ett år och ett kris- 
vatten som legat i frysen i ett år, 
säger Josefin Lundberg Abrahams-
son, chef över Göteborgs dricks- 
vattenproduktion.

Krisvattnen som testades var 
kommunalt kranvatten som hällts 
på PET-flaskor. Flaskorna hade 
först sköljts ur med en skvätt 
kranvatten.

Laboratoriet letade efter mik- 
roorganismer och olika bakterier 
såsom E.coli och legionella.

Båda krisvattnen var möjliga 
att dricka
– Analyserna visar inga tecken på 
att vattnet skulle vara dåligt att 
dricka, men det krisvatten som 
varit fryst innehåller klart färre 
odlingsbara mikroorganismer och 
långsamväxande bakterier. Det 
finns inga spår av vare sig E.coli 
eller legionella i något av de två 
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krisvattnen, säger Anette Hansen, 
laboratrieingenjör på Kretslopp och 
vatten.

Emma Ziemanns tränade 
smaklökar bedömer att båda kris- 
vattnen är fullt drickbara, men att 
det som förvarats i frysen har be- 
tydligt bättre smak och ger en 
bättre upplevelse i munnen.

– Det frysta vattnet har en 
högre fräschör än det som stått i 
rumstemperatur. Vattnet som stått i 
rumstemperatur har en lite fadd 
ton, medan krisvattnet som varit 
fryst får saliven att rinna till. Hade 
jag fått välja hade jag tagit det 
frysta vattnet, säger Emma 
Ziemann.

– Detta visar att man kan 
vänta upp till ett år med att byta ut 
sitt krisvatten, men att kvalitet och 
smak blir bättre ju kallare vattnet 
står. Innan man använder sitt 
krisvatten kan man alltid titta, 
lukta och smaka på det, och koka 
vattnet om man känner sig osäker, 
säger Josefin Lundberg Abrahams-
son.

Klistermärken med tips
Kretslopp och vatten har tagit fram 
ett klistermärke med tips på hur 
man ordnar sitt krisvatten. Dessa 
klistermärken går att sätta på 
dunkar och PET-flaskor och på 
klistermärkena går det att skriva 
när man har fyllt på krisvattnet. 
Under Beredskapsveckan, som är 
under vecka 39, finns klistermär-
ken att hämta på bibliotek och 
medborgarkontor i Göteborg. 
Under onsdagen 24 september 
finns Kretslopp och vatten i 
Nordstan och delar ut klistermär-
ken och talar om krisvatten.

Tips för ett bättre och godare 
krisvatten
Emma Ziemann, sommelier
•	 Kyl vattnet innan du dricker  
	 det.
•	 Dekantera, alltså häll upp  
	 vattnet i en tillbringare så att  
	 det kommer luft i vattnet.
•	 Frys vattnet om du har möj- 
	 lighet.
•	 Smaka och lukta på ditt  

	 dricksvatten. Då kan du  
	 lättare avgöra lukt och smak  
	 på ett vatten som lagrats.
Anette Hansen, laboratorieingenjör
•	 Spola ur kranen till dess vatt- 
	 net har en jämn och sval  
	 temperatur.
•	 Häll upp vattnet i rena och  
	 täta behållare.
•	 Använd ett dricksvatten av  
	 hög kvalitet, gärna ett kom-
	 munalt dricksvatten, som  
	 noga har kontrollerats redan  
	 innan det når din kran.
•	 Ta gärna bort silen på kranen  
	 när du tappar upp vattnet,  
	 eller koka silen då och då. Det  
	 minskar risken för att mikro- 
	 organismer kan överföras till  
	 ditt krisvatten.
•	 Förvara vattnet mörkt, helst  
	 svalt eller i frysen.
•	 Titta, lukta och smaka på  
	 vattnet innan du dricker
•	 Virus, bakterier och parasiter  
	 dör av kokning. Om du är  
	 osäker på om vattnet går att  
	 dricka, koka det med stora  
	 bubblor i några minuter.

Därför ska du ha krisvatten 
hemma
I Göteborg har vi varje år många 
mindre vattenläckor. I de allra 
flesta fallen är det få människor 
som blir utan dricksvatten under 
kortare tid. Kommunen kan ställa 
ut tankar med nödvatten, men vid 
ett större och mer långvarigt av- 
brott i dricksvattenleveransen går 
det inte att få fram nödvatten till 
alla. Därför bör alla göteborgare ha 
krisvatten hemma som en del av sin 
hemberedskap.

Göteborgs stad, 
19 september 2025

Den prisbelönta sommelieren Emma Ziemann skulle dricka ett år gammalt krisvat-
ten om det inte fanns ett alternativ. Foto: Louise Utter Otterdahl
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AVSALTNINGSTESTER 
I ÖREGRUND
Solen sken över Öregrunds-
grepen när kommunstyrel-
sens ordförande Fabian 
Sjöberg och Gästrike Vattens 
vd Lena Blad markerade 
starten för ett test med avsalt- 
ning av havsvatten. Tillsam- 

mans med projektets leverantörer 
inledde de satsningen med ett 
gemensamt handslag.

– Vi vill att både barnfamiljer 
och verksamheter ska välja Öst- 
hammars kommun, och då är det 
en viktig pusselbit att förbättra 
dricksvattenförsörjningen. Beslutet 
att förbättra VA-situationen togs 
för flera år sedan och sedan har det 
varit en lång period av planer och 
utredningar, men nu börjar det 
hända saker konkret vilket känns 
väldigt roligt, sade Fabian Sjöberg.

Avsaltningstesterna kommer 
att pågå under ett helt år, för att 
säkerställa att den process som väljs 
täcker in vattnets variationer med 
årstiderna. Testresultaten kommer 
sedan att ligga till grund för bygget 

av ett fullskaligt avsaltningsverk i 
Öregrund.

För att hitta rätt leverantörer 
till avsaltningstesterna gjorde 
Gästrike Vatten i våras en upp- 
handling.

– Kriterierna handlade förstås 
om leverantörens kompetens och 
erfarenhet när det gäller avsaltning, 
men också om hur de kom- 
mer att säkerställa att vi får rätt 
kvalitet i leveransen. Och så priset 
förstås, det måste man alltid ha 
med. När vi vägde samman de här 
sakerna så visade det sig att det 
mest fördelaktiga anbudet kom 
från den internationella teknikkon-
sulten AFRY i samarbete med det 
lokala företaget Björks Rostfria, 
berättade Lena Blad.

– AFRY har omfattande 
erfarenhet av den här typen av 
projekt, där vi kombinerar vår 
tekniska expertis med en lokal 
aktörs djupa kunskap om de 
specifika förhållandena i området. 
Vår expertis spänner över hela 
värdekedjan, från strategisk 
rådgivning och processdesign till 
implementering och drift. Till- 

Nu kör vi igång! Fabian Sjöberg från Östhammars kommun, Jessica Stenberg från 
AFRY, Camilla Björk från Björks Rostfria och Lena Blad från Gästrike Vatten star-
tar ett testprojekt för att avsalta havsvatten.

sammans med Björks Rostfria är vi 
fast beslutna att leverera hög- 
kvalitativa resultat och bidra till en 
hållbar lösning för dricksvat- 
tenförsörjningen i Östhammars 
kommun, säger Jessica Stenberg, 
affärsområdeschef för AFRY Food.

Gästrike Vatten, 
 24 september 2025

ÖKAT FOKUS PÅ 
EKOSYSTEMTJÄNSTER 
I VÄSTERÅS PARKER 
OCH GRÖNOMRÅDEN
Den 23 september beviljade 
tekniska nämnden en ny 
handlingsplan för Västerås 
parker och grönområden. I 
den finns ett tydligare fokus 

på utveckling av ekosystemtjänster 
och skyfallshantering, samt iden- 
tifiering av parkernas skick, upp- 
levelsevärden och trygghet.

Om handlingsplanen
Handlingsplanen är ett viktigt 
verktyg för att förvalta och 
utveckla stadens parker och grön- 
områden. Förutom rekreation och 
samvaro ger parker och grönområ-
den även möjlighet att stärka den 
biologiska mångfalden, som är en 
grundförutsättning för att leverera 
ekosystemtjänster.

Exempel på ekosystemtjänster 
är att träd och vegetation bromsar 
vind, skyddar mot gassande sol och 
dämpar kraftiga temperaturskill-
nader. Träd binder jorden med sina 
rötter och minskar risk för erosion. 
Växtlighet och jord renar luft och 
vatten från skadliga partiklar. 
Parker och grönområden är därför 
viktiga för såväl människors hälsa, 
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som samhällets motståndskraft 
mot extrema väderhändelser.

Lars Nordin (V), ordförande i 
tekniska nämnden berättar:

– Med den nya handlingspla-
nen vill vi arbeta för att våra 
parker och grönområden blir en 
naturlig del i västeråsarnas vardag.

De ska erbjuda allt från ro- 
fylld avkoppling till social samvaro 
beroende på parkernas karaktär 
och besökarnas behov.

Stora ytor och många platser
Planen beskriver alla parker, 
skogar, reservat och övrig grön- 
struktur som tekniska nämnden 
ansvar för. Sammanlagt gäller det:
•	 sju naturreservat och ett  
	 kulturreservat på cirka 1000  
	 hektar
•	 elva stadsdelsskogar och övrig  
	 tätortsnära skog på cirka 900  
	 hektar
•	 184 parker på cirka 900 hektar

Utöver detta tillkommer övri- 
ga grönytor såsom gräsremsor och 
buskage som inte faller inom någon 
ovanstående kategori, men som 
ändå kan ha stor betydelse för:
•	 dagvattenhantering
•	 biologisk mångfald
•	 visuellt skydd mellan bostäder  
	 och exempelvis trafikleder

Tydlig koppling till 
Grönstrukturplanen
Handlingsplanen visar tydligt 
kopplingen till stadens Grönstruk- 
turplan och den politiska mål- 
sättningen. Det innebär bland 
annat att öka andelen västeråsare 
som känner sig trygga i sitt 
bostadsområde kvällstid och öka 
andelen investeringsprojekt som 

bidrar till ekosystemtjänster och 
biologisk mångfald.

Enligt Grönstrukturplanen 
ska alla västeråsare ha maximalt 
300 meter till en park samt till- 
gång till 50 kvadratmeter park och 
50 kvadratmeter stadsdelsskog 
eller stadspark. Handlingsplanen 
tar reda på var detta uppfylls och 
var det finns brister.

Prioriterade områden för 
störst nytta
Ett stort arbete har lagts på fram- 
tagande av underlag, målsättning 
och inriktning för stadens parker 
och grönområden. Underlagen 
som handlingsplanen grundar sig 
på är dels nationella riktlinjer, 
interna styrdokument, omfattande 
kartanalyser och genom platsbesök.

Handlingsplanen beskriver en 
inriktning för var och hur vi ska 
utveckla platserna för att de ska 
kunna upplevas på bästa sätt, 
hålla bättre och för att spara 
pengar på lång sikt. Vissa parker 
klarar mindre frekvent skötsel 
utan att de önskade funktionerna 
försvinner. Andra parker kräver 
mer. Handlingsplanen blir på så 
sätt ett verktyg för att använda 
begränsade resurser på bästa sätt.

Handlingsplanen resulterar 
därför i en lista på parker som är 
prioriterade för åtgärder. Stads- 
delsskogarna och reservaten har 
separata skötselplaner som inte 
finns med i denna handlingsplan. 
Däremot listas åtgärder som 
bedömts viktiga för att öka kun- 
skapen om och tillgängligheten 
till stadens grönområden.

Charlotta Enghag, landskaps-
arkitekt på teknik- och fastighets-
förvaltningen säger:

– Handlingsplanen hjälper oss 
att få en bra överblick av stadens 
parker och grönområden och 
underlättar på så sätt den lång- 
siktiga planeringen. Den blir ett 
värdefullt verktyg för att veta vad 
varje plats behöver för att vara 
biologiskt rik, motståndskraftig 
mot extrema väder och en fin 
mötesplats för västeråsarna.

De viktigaste nyheterna i nya 
handlingsplanen
•	 Målsättningen för stadens  
	 parker och grönområden 		
	 förtydligas.
	 De ska vara:
	 - tillgängliga och välkomnande
	 - trygga och välskötta
	 - hållbara och främja ekosys- 
	 temtjänster
	 - ha hög kvalitet och god  
	 gestaltning
•	 Tidigare handlingsplan inne- 
	 höll endast ett urval av parker.  
	 I nya handlingsplanen är samt- 
	 liga parker som upplevs,  
	 används och sköts som park  
	 med. Det ger oss en bättre bild  
	 av verkligheten och gör det  
	 lättare att ha en bra utveck- 
	 lingsplan för parkerna  
	 framöver.
•	 Nu är stadens parker uppdela-
	 de i fem parktyper. Förutom  
	 närpark, stadsdelspark och  
	 stadspark som funnits sedan  
	 tidigare finns nu även fickpark  
	 och rekreationspark. Vad  
	 parktyperna ska innehålla och  
	 hur de ska skötas finns nu  
	 bättre beskrivet, vilket under- 
	 lättar planering av åtgärder och  
	 bedömning av kostnader.
•	 Utöver parkerna inkluderar  
	 handlingsplanen även  

	 beskrivningar av grönområ 
	 den såsom stadsdelsskogar,  
	 övrig tätortsnära skog och  
	 reservat.
•	 Mer fokus på utveckling av  
	 ekosystemtjänster, skyfalls- 
	 hantering, parkernas skick,  
� upplevelsevärden, trygghet samt  
	 hur grönytan per invånare och  
	 graden av krontäckning ser ut  
	 i olika stadsdelar.
•	 En tydligare prioritering av  
	 vilka parker som behöver  
	 utvecklas.

Läs mer om våra parker och 
grönområden
Nu blir det enklare att upptäcka 
Västerås parker och grönområden! 
På hemsidan finns nu samlad 
information om alla stadens 
stadsparker och stadsdelsparker. 
Varje park har en beskrivning av 
parkens innehåll och en karta som 
gör det enkelt att hitta dit. Det går 
även att få inblick i hur staden 
arbetar långsiktigt med gröna 
frågor så som biologisk mångfald, 
parker och naturreservat.

Västerås stad, 
 24 september 2025

VA-TAXANS BRUK-
NINGSAVGIFTER HÖJS 
FRÅN 1 JANUARI 2026
VA-taxans brukningsavgift 
höjs i Gävle, Ockelbo, 
Hofors, Älvkarleby och 
Östhammars kommun från 
1 januari 2026. Anledningen 
till höjningen är att intäkter-
na från VA-kunderna ska vara 

lika stora som kostnaderna för VA- 
verksamheten i varje kommun.

Kommunfullmäktige i de fem 
kommunerna har beslutat om 
höjning av brukningsavgiften från 
1 januari 2026 i enlighet med 
förslag från Gästrike Vatten och 
respektive anläggningsbolags 
styrelse. Ockelbo, Älvkarleby och 
Östhammars kommun tog sina 
respektive beslut före sommaren, 
Gävle kommun den 29 september 
och Hofors kommun igår, den 30 
september. I Gävle kommun har 
fullmäktige även beslutat om en 
höjning för 2027.

För en genomsnittsvilla i 
Gävle blir höjningen 2026 109 kr, 
i Hofors 32 kr, i Ockelbo 60 kr, i 
Älvkarleby 30 kr och i Östham-
mar 92 kr per månad.

Brukningsavgift är den avgift 
som alla kunder som är anslutna 
till kommunalt vatten och avlopp 
betalar. Brukningsavgiften debi- 
teras kunderna löpande och består 
av en fast del och en rörlig del. 
Den fasta delen styrs av hur 
mycket vatten som kan flöda 
genom vattenmätaren man har. 
Den rörliga avgiften styrs av hur 
många kubikmeter vatten man 
använder.

– När intäkterna minskar eller 
kostnaderna ökar måste vi höja 
VA-taxan för att få balans. Infla- 
tion, högre räntor och stora inves- 
teringar, som vi lånar till, driver 
upp kostnaderna. Därför blir 
höjningarna störst i Gävle och 
Östhammars kommun. Våra 
investeringar är helt nödvändiga 
för att säkra leveransen till våra 
kunder och samhället, säger Lena 
Blad, VD, Gästrike Vatten.

Gästrike vatten, 
 1 oktber 2025
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VATTENDOM VINNER 
LAGA KRAFT – VIKTIG 
MILSTOLPE FÖR 
FRAMTIDENS VATTEN
Efter många års målmedvetet 
arbete, omfattande utred-
ningar, fältförsök och dialoger 
har Gästrike Vatten nått en 
viktig milstolpe. Tillståndet 
för vattenverksamhet 

(vattendom i vardagligt tal), som 
beviljades av Mark- och miljödom-
stolen vid Nacka tingsrätt, har nu 
vunnit laga kraft efter att över- 
klagandefristen löpt ut.

– Det här är en milstolpe för 
hela vår organisation. Beslutet gör 
det möjligt att gå från planering till 
byggnation och att säkra vattenför-
sörjningen för lång tid framöver, 
säger Kristina Ekholm, avdelnings-
chef för Vatten på Gästrike Vatten.

– Nu kan vi gå från planering 
till genomförande, permanenta 
försöksverksamheten och påbörja 
bygget av de anläggningar som 
krävs.

En lösning byggd på Uppsala- 
åsens förutsättningar
Tillståndet omfattar anläggning 
och drift av infiltrationsanlägg-
ning, uttag av vatten från älven, 
uttag av grundvatten, lednings-
dragningar inom området, brunnar 
samt övriga anläggningar som 
krävs för verksamheten vid den 
nya vattentäkten vid Mon.

Området har mycket goda 
geologiska förutsättningar för 
vattenproduktion, men också höga 
natur- och kulturvärden. Projektet 
har därför utformats med stor 
omsorg för att minimera påverkan 
på känsliga miljöer. Genom 
omfattande undersökningar och 
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flera större samråd har synpunkter 
från boende, föreningar, företag, 
myndigheter och fastighetsägare 
lett till viktiga justeringar i både 
placeringar och utförande.

– Det är många som har arbe- 
tat hårt på att ta fram lösningar 
som fungerar både tekniskt och 
miljömässigt. Att vi nu får klar- 
tecken är ett kvitto på det arbetet. 
Det finns all anledning att vara 
stolt över det arbete som tagit oss 
hit. Nu firar vi! Sedan är det dags 
att börja bygga, säger Maria 
Östling projektledare för process-
delen i programmet.

Gästrike vatten, 
 2 oktber 2025

INTERNATIONELLT 
PROJEKT MOT PFAS 
– KATRINEHOLM FÅR 
EU-STÖD
Katrineholms kommun har 
beviljats cirka 4,5 miljoner 
kronor för att delta i det inter- 
nationella projektet Baltic- 
PFAS Resolve. Målet är att 
minska tillflödet av PFAS och 
rena vatten från dessa skadliga 
ämnen, något som på sikt 
stärker både Näsnaren och 
Östersjön.

– PFAS är ett av vår tids största 
miljöproblem. Att vi nu får möj- 

lighet att bygga en reningsbädd vid 
ett av tillflödena till Näsnaren är 
ett viktigt steg för att minska 
utsläppen och samtidigt bidra med 
kunskap som fler kan ha nytta av, 
säger Jenny Herbertsson, miljö- 
strateg i Katrineholms kommun.

Projektet pågår i tre år med 
start i september 2025. Förutom 
den nya reningsbädden kommer 
kommunen tillsammans med 
samarbetspartners från Estland, 
Lettland och Finland ta fram en 
guide för andra aktörer kring 
tillsyn och provtagning.

– Det här projektet stärker vår 
lokala miljö och samtidigt vårt 
internationella engagemang. 
Genom att bidra med lösningar 
som kan användas även utanför 
Katrineholm visar vi att en mindre 
kommun kan göra skillnad, säger 
Johan Söderberg (S), kommunsty-
relsens ordförande.
Fakta om projektet BalticPFAS Resolve
•	Budget: cirka 4,5 miljoner kronor till  
	 Katrineholms kommun
•	Period: september 2025 – september  
	 2028
•	Huvudman: Länsstyrelsen i Stockholm
•	Partnerländer: Sverige, Estland,  
	 Lettland och Finland
•	Katrineholms insats: reningsbädd för  
	 PFAS samt framtagande av guide/ 
	 handbok för tillsyn och provtagning
•	Västra Sörmlands räddningstjänst  
	 (VSR), bidrar med kunskap och  
	 erfarenhet kring PFAS-hantering, som  
	 kan spridas till andra räddningstjänster

Katrineholms kommun, 
24 oktober 2025

Fågeltornet vid sjön Näsnaren, Katrineholm.
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PFAS I SVERIGES STORA 
SJÖAR - HALTERNA 
MINSKAR MEN RISKER-
NA KVARSTÅR
Sedan 2000-talet har halterna 
av PFAS-ämnen sjunkit i 
Vänern, Vättern och Mälaren. 
En nyligen genomförd studie 
visar att regleringar och åt- 
gärder lönar sig, men mycket 
återstår att göra både inter- 
nationellt och lokalt. Med nya 
striktare EU-direktiv skulle 
alla tre sjöarna fortfarande 
överskrida tillåtna nivåer.

PFAS, är ett samlings-
namn för organiska miljögifter 
som innehåller fluor. De kallas ofta 
”evighetskemikalier” eftersom de 
bryts ned extremt långsamt och 
därför ansamlas och finns kvar i 
mark, vatten, djur och människor 
under mycket lång tid.

De mest kända PFAS-ämnena 
har förbjudits internationellt, vilket 
nu gett positiva effekter i miljön. 
En studie genomförd av Naturhis-
toriska riksmuseet, på uppdrag av 
Vattenvårdsförbunden, visar att 
halterna av PFAS generellt har 
minskat i de stora svenska sjöarna. 
I Mälaren och Vänern har nivåerna 
minskat sedan början av 2000-talet 
och i Vättern sedan 2008.

Studien har gjorts genom att 
mäta förekomst av PFAS i fisk. Med 
prover från museets miljöprovbank 
har forskarna kunnat gå tillbaka i 
tiden till början av 70-talet.

– Våra resultat visar att åtgär- 
der och förbud har haft effekt, men 
också att problemet med PFAS är 
långt ifrån löst, säger Suzanne 
Faxneld på enheten för miljöanalys 
och forskning vid Naturhistoriska 
riksmuseet.
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Vätterns röding ligger fort- 
farande över vattendirektivets 
gränsvärde för PFOS, ett av de 
förbjudna PFAS-ämnena. Det 
beror till stor del på långsam om- 
sättning av vattnet i sjön, vilket gör 
att kemikalierna stannar kvar 
längre.

Samtliga sjöar överskrider 
nya gränsvärden
I EU diskuteras nya betydligt 
striktare gränsvärden för PFAS.

Samtliga tre sjöar och fisken 
från dem skulle med nuvarande 
värden hamna klart över dessa nya 
gränsvärden. Detsamma gäller 
troligen för alla svenska vatten. 
Studien pekar på vikten av att 
förbereda för kommande hårdare 
regelverk.

– Det är också väldigt viktigt 
att förhindra att de här ämnena 
över huvud taget hamnar i miljön, 
säger Suzanne Faxneld. Till exem- 
pel genom att reglera PFAS, sanera 
förorenade områden och fortsätta 
arbetet med källspårning för att 
hitta äldre lokala utsläppsplatser.

Om studien och nationell 
miljöövervakning
Studien har utförts på uppdrag av 
Vattenvårdsförbunden i Vänern, 
Vättern och Mälaren och finan- 
sierats av Havs- och vattenmyndig-
heten. Arbetet har utförts av fors- 
kare på Naturhistoriska riksmuseet.

I den nationella samordnade 
miljöövervakningen ingår delpro- 
grammet Stora sjöar och omfattar 
övervakning och insamling av data 
från Vänern, Vättern och Mälaren. 
Programmet samordnas av 
respektive sjös vattenvårdsförbund. 
Naturhistoriska riksmuseets 
miljöprovbank är en av världens 
äldsta med sparat biologiskt mate- 
rial ända från 60-talet.

Naturhistoriska riksmuseet,
8 oktber 2025

LBVA TAR ANSVAR FÖR 
FRAMTIDENS VATTEN
Laholmsbuktens VA (LBVA) 
visade under dagens press- 
visning på Byaledet vatten-
verk hur arbetet mot PFAS- 
föroreningar går framåt. 
Genom noggranna utred-
ningar och ny teknik i 
vattenverket tar LBVA ett 
tydligt ansvar för att 

invånarna i Halmstad ska känna 
sig trygga med sitt dricksvatten.

Vid Byaledet vattenverk har 
LBVA valt att installera jonbytar-
teknik, en avancerad metod som 
effektivt fångar upp PFAS-ämnen 
ur vattnet. LBVA är först i Sverige 
med att använda tekniken i ett vat- 
tenverk. Tekniken fungerar genom 
att vattnet passerar ett filtermaterial 
som binder de oönskade ämnena 

Halterna av PFAS har minskat i de 
stora svenska sjöarna Vänern, Vättern 
och Mälaren. En positiv effekt av inter-
nationella regleringar.

och därmed renar vattnet innan 
det når konsumenterna.

– Jonbytartekniken är effektiv 
och väl anpassad för våra lokala 
förhållanden. Den ger oss en trygg 
och långsiktig lösning för att 
säkerställa rent dricksvatten, säger 
Emma Johansson, projektledare.

LBVA har under flera år 
kartlagt PFAS-förekomsten i både 
råvatten och dricksvatten samt 
hur föroreningen sprids. Arbetet 
sker i nära dialog med Livsmedels-
verket och tillsynsmyndigheten 
för att säkerställa att alla åtgärder 
uppfyller gällande lagar och 
riktlinjer.

– Vi tar ansvar på riktigt. Det 
handlar både om att skydda vatt- 
net och om att invånarna ska 
känna tillit till vårt dricksvatten. Vi 
har medarbetare med mycket hög 
kompetens inom området, säger 
Henrik Frindberg, vd på LBVA.

LBVA står fast vid principen 
att förorenaren ska betala och för 
en nära dialog med Försvarsmak-
ten för att gemensamt hitta 
lösningar.

Fakta om LBVA:s arbete mot 
PFAS
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Kommunstyrelsens ordförande Stefan 
Pålsson, Andreas Strandberg, LBVA:s 
styrelseordförande och Henrik Frind-
berg, vd på LBVA.
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•	 Regelbundna provtagningar  
	 av råvatten och dricksvatten
•	 Fördjupade utredningar om  
	 spridningsvägar
•	 Investeringar i modern  
	 reningsteknik
•	 Samverkan med Livsmedels- 
	 verket och Försvarsmakten
•	 Öppen och transparent  
	 kommunikation

– Jag är mycket stolt över det 
arbete som görs. Det här är ett 
projekt som handlar om ansvar, 
framtidstro och tillit, säger 
Andreas Strandberg, styrelseord- 
förande.

LBVA fortsätter nu sitt arbete 
med fokus på långsiktighet, miljö- 
ansvar och trygghet för invånarna 
i Halmstad och Laholm.

Laholmsbuktens VA,
14 oktber 2025

ANOLYTECH 
LANSERAR V4 – NÄSTA 
GENERATIONS 
VATTENDESINFEKTION
Anolytech lanserar nu V4- 
serien, nästa generations 
vattendesinficering. V4-serien 
förenar svensk utveckling 

med miljövänlig teknik. Serien är 
framtagen för att säkra bakterie-
fritt vatten utan farliga kemikalier 
inom bland annat lantbruk, 
fastigheter, industri, sjöfart samt 
försvars- och beredskapssektorn.

Branschanpassat från start 
– fyra modellfamiljer
V4-serien består av fyra modell- 
familjer – Freja för lantbruk, Eira 
för fastigheter, Sindri för industri 
och Njord för sjöfart – som var 

och en är optimerad för sina res- 
pektive miljöer. Samtidigt intro- 
duceras M5, den minsta maskinen 
i Anolytechs sortiment, särskilt 
utvecklad för verksamheter med 
lägre vattenförbrukning men med 
samma behov på säker vattendes-
inficering. Den nya designen i ett 
stilrent, kompakt skåp gör instal- 
lation och skötsel enklare, och för 
verksamheter med begränsat ut- 
rymme finns flexibla utföranden.

“Med V4 har vi utvecklat en 
helt ny generation maskiner. Kom- 
binationen av robust konstruktion, 
smart styrning och hög driftsäker-
het gör att våra kunder får en lös- 
ning som fungerar dygnet runt 
med minimalt underhåll,” säger 
Pontus Lindén, R&D Manager.

”Lanseringen av V4 gör hållbar 
vattendesinfektion tillgänglig för 
fler branscher och fler typer av 
anläggningar. Vi ser ett växande 
behov av säker vattendesinficering 
med låg miljöpåverkan, och V4 är 
vårt svar på den utmaningen,” säger 
Fredrik Forslund, teknisk chef.

Tekniken bakom V4
Tekniken bygger på platsproduce-
rad pH-optimerad hypoklorsyra, 

AnoDes, som tillverkas av vatten, 
salt och el. AnoDes doseras i små 
mängder i vattensystemet för att 
desinficera det. AnoDes motver-
kar effektivt bakterier, virus, spo- 
rer, mögel och svamp samt tillväxt 
av biofilm. AnoDes används 
främst för vattendesinfektion, men 
kan även användas för hand- och 
ytdesinfektion. V4-serien använ- 
der maskininlärning för att opti- 
mera driften över tid och samverkar 
med inbyggd fjärrövervakning för 
snabb service och minimerade 
driftstopp. Tillsammans med 
robust konstruktion och förfinad 
vattenberedning, inklusive osmos- 
filter, skapas en stabil produktion 
året runt med lågt underhållsbe-
hov.

Svensk utveckling och 
produktion
Samtliga system utvecklas och 
produceras i Sverige. Modellnam-
nen Freja, Eira, Sindri och Njord 
är hämtade från nordisk mytologi 
och speglar såväl ursprunget som 
användningsområdena.

Anolytech,
16 oktber 2025
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Anolytech lanserar nya maskinserie för vattendesinficering. Fr. v. Fredrik Forslund, 
Pontus Lindén, Sandra Lindström.

MÄLARENS VATTEN-
VÅRDSFÖRBUND 
ÖPPNAR 90-KONTO
Mälarens Vattenvårdsförbund 
öppnar ett 90-konto för att 
stärka sin insamlingsverk-
samhet. Målet är att skapa 
förutsättningar för att kunna 
fortsätta arbeta effektivt med 
övervakning, åtgärder och 
kunskapsspridning om en av 
Sveriges största dricksvatten-
täkter.

– Vi ser att våra andra 
finansieringsben inte räcker 
för att möta de behov som 

finns. Genom 90-kontot vill vi 
både skapa fler resurser och enga- 
gera fler i arbetet med Mälaren, 
säger Ingrid Hägermark, chef för 
Mälarens Vattenvårdsförbund.

Sedan 1965, då under namnet 
Mälarkommittén, har Mälarens 
Vattenvårdsförbund ansvarat för 
att övervaka vattenkvaliteten och 
samordna olika intressen kring 
Mälaren. Sjön är dricksvattentäkt 
för över 2,4 miljoner människor 
och en mycket uppskattad plats för 
friluftsliv. Den goda vattenkvalite-
ten är delvis ett resultat av för- 
bundets långsiktiga arbete, som 
under senare decennier även om- 
fattat egna projekt för att adressera 
nuvarande problem och förebygga 
framtida utmaningar. Breddningen 
av arbetet har samtidigt inneburit 
att de statliga medel som till stor 
del finansierat verksamheten inte 
längre räcker till och förbundet har 
därför valt att ansöka om ett 90- 
konto för att stärka sin insamlings-
verksamhet.

– Vi vill kunna ta initiativ till 
insatser och åtgärder utan att 
begränsas alltför mycket av vår 

ekonomi. Då tror vi att ett utökat 
insamlingsarbete, där vi har möj- 
lighet att göra riktade insamlingar 
i samband med projekt, är rätt väg 
att gå. Det är många som värnar 
om Mälaren och vill att den ska 
fortsätta vara frisk även i fram- 
tiden, säger Ingrid Hägermark 
och lägger till:

– Med ett 90-konto kan alla 
som vill bidra känna sig trygga i 
att pengarna används på rätt sätt. 
Det är viktigt för oss som förbund 
och vi är glada över att vår ansökan 
har godkänts.

Klimatförändringar kräver 
nya resurser
Åtgärderna och projekten genom- 
förs oftast i samarbete med kom- 
muner, företag och andra aktörer 
runt Mälaren. Under de senaste 
åren har förbundet bland annat 
arbetat med insatser mot nya miljö- 
gifter som PFAS och bekämpning 
av den invasiva vattenlevande 
växten sjögull. Många av dagens 
problem är kopplade till klimat-
förändringen och den globala 

uppvärmningen kan skapa stora 
utmaningar i framtiden.

– Under många år arbetade vi 
för att bidra till utbyggnad av 
avloppsreningsverken runt sjön för 
att motverka övergödning. Det 
arbetet har haft god effekt och 
problemen är inte lika stora idag, 
även om det finns mer att göra. 
Samtidigt dyker det ständigt upp 
nya utmaningar, på senare tid ofta 
kopplade till att vårt klimat 
förändras, som vi måste hantera 
och i bästa fall förekomma, säger 
Ingrid Hägermark innan hon 
avslutar:

– Med en utökad insamlings-
verksamhet och ett 90-konto 
hoppas vi skapa förutsättningar 
för att kunna arbeta minst lika 
effektivt med vattenkvaliteten 
som tidigare. Tanken är att det 
inte bara ska stötta finansiering av 
nödvändiga åtgärder, utan också 
bidra till att kunskapen, delaktig-
heten och engagemanget för 
Mälaren ökar.

Svensk insamlingskontroll,
21 oktber 2025
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MÖTESPLATS 
VATTEN2025 VISAR 
VÄGEN NÄR 
ENGAGEMANGET 
KRING VATTENFRÅGAN 
VÄXER
Redan vid lunchtid andra 
dagen slog Mötesplats 
Vatten2025 sitt tidigare 
besökarrekord och avslut- 

ade med 45% fler besök. Med 320 
utställare, ett brett program av 
aktiviteter och workshops och ett 
konferensprogram som adresserade 
några av de mest brännande frågor- 
na befäster Mötesplats Vatten sin 
position som den största mötes- 
platsen för vattnets framtida krets- 
lopp.

– De här dagarna handlar om 
att mötas, inspireras, ifrågasätta 
och fatta modiga beslut. Alla jag 
pratat med under dessa dagar är 
överens om att vatten är – och 
måste vara – i centrum för sam- 
hällsplanering, industrisatsningar, 
säkerhet och klimatstrategi. Till- 
sammans gör vi vattenfrågan syn- 
lig och jag är jättestolt över detta 
engagemang, säger Annika Persson, 
affärsansvarig, Mötesplats Vatten.

Den mångfacetterade mötes- 

platsen – med konferens, utställ-
ning och tre öppna scener – erbjöd 
besökare från hela landet en unik 
möjlighet att ta del av innovation, 
ny kunskap och framtidens sam- 
arbeten. Att hela landet finns 
representerat, från södra Skåne till 
nordligaste Norrland, visar att 
vatten är en angelägen runt om i 
hela Sverige, och det finns ett stort 
intresse av att mötas för att dela 
erfarenheter, idéer och lösningar.

Mötesplats Vatten arrangerades 
för första gången 2023, och när 
mötesplatsen nu slog upp dörrarna 
för andra gången var representatio-
nen på plats ett tydligt tecken på 
att vattenfrågan aktualiserats 
ytterligare, inte minst mot bakgrund 
av ett förändrat säkerhetsläge och 
klimatpåverkan. Antalet utställare, 
som ökat med 38% sen 2023, visar 
inte bara på viljan att mötas kring 
frågorna, utan också att branschens 
ledande aktörer ligger i teknisk 
framkant och vill visa upp sina 
lösningar.

– Bredden man får på Mötes- 
plats Vatten är oslagbar. Som besö- 
kare får man en jättebra omvärlds-
bevakning för vår bransch, säger 
Joachim Jämttjärn, ordförande för 

branschorganisationen Vattenindu-
strin, som arrangerar mötesplatsen 
tillsammans med Svenska Mässan.

Utställning och aktiviteter
I fyra fulla mässhallar fanns årets 
320 utställarna samlade och bland 
montrarna var energinivån hög. En 
av många nöjda utställare var 
Anders Widing, marknadschef på 
Enwa, som erbjuder vattenrenings- 
lösningar.

– Stämningen har varit jätte- 
bra, med många kvalitativa besök i 
vår monter. Hela branschen är här 
– det är kul att vara på en mässa 
som håller internationell standard, 
säger han.

I utställningen fanns tre öppna 
scenområden där panelsamtal och 
omvärldsspaningar varvades med 
presentationer av ny teknik och 
internationella innovationer. Flera 
andra aktörer och organisationer 
fanns också på plats för att lyfta 
innovationssatsningar genom sam- 
tal och workshops, såsom WIN 
Waters Innovationsarena, Isle 
Innovation Pavilion och BlueIn-
vest, EU-kommissionens satsning 
för att accelerera investeringar i 
den ”blå ekonomin”.

Brännande och tankeväckande 
frågeställningar
På mötesplatsen arrangerades ock- 
så en innehållsrik konferens med två 
parallella spår. Ett av spåren den 
inledande dagen handlade om be- 
hovet av en nationell vattenstrategi.

– Det behövs en tydlighet och 
någon som tar ett övergripande 
ansvar för vattenfrågorna i Sverige. 
Det var ett stort intresse kring 
detta tema och jag tror att många 
gick härifrån med nya tankar, Fotograf: Natalie Greppi
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säger Annika Persson.
Ett annat spår handlade om 

samhället och vattnet: Hur ska 
små och stora kommuner jobba 
med vattenfrågorna, klimatanpass-
ning och finansiering av vattenin-
frastrukturen.

– Det blev många intressanta 
samtal med representanter från 
både samhälle och näringsliv, säger 
Annika Persson.

Konferensen avslutades med en 
keynote av Thomas Rebermark, 
Director vid Stockholm Internatio-
nal Water Institute (SIWI). I sitt 
seminarium talade han om den 
globala vattenkrisen och de inter- 
nationella insatser som pågår för att 
möta dess effekter. Han framhöll 
betydelsen av gemensamt ansvar, 
innovation och starka partnerskap 
för att driva verklig förändring, och 
att Mötesplats Vatten visar på 
kombinationen av de strategiska 
frågorna och de tekniska lösningar-
na ute på mässgolvet.

– Den här konferensen visar 
att ledarskapet finns, här och nu, 
betonade Thomas Rebermark.

1 av 3 beredd att betala 
mer för VA
I ett seminarie presenterade Anna 
Dahlman Petri från WSP en ny 
Novusrapport , där man bl. a. 
undersökt svenskarnas betalnings-
vilja till vatten- och avloppstjänster. 
Där konstaterar man att samtidigt 
som VA-taxorna ökat med omkring 
11 procent det senaste året så kan 
svenskarna tänka sig att betala mer 
för sina VA-tjänster – om man får 
mer information om hur pengarna 
används och vilka investeringar 
som görs.

Internationellt intresse för 
svensk innovation

Under Mötesplats Vatten2025 
blev det också tydligt att vattenfrå-
gan inte bara är en viktig fråga i 
Sverige. Delegationer från 
Tyskland, Danmark, Nederländer-
na och USA var på plats, liksom 
flera utländska startups. En som 
tydligt märkte av intresset från 
andra länder är Robert Andersson, 
vd på Aqua Robur, som hade en 
monter i utställningen.

– Vi har haft besök både från 
andra nordiska länder, men också 
pratat med amerikanska och 
afrikanska bolag. Jag är ute en hel 
del i världen och vet att man ser 
positivt på svensk innovation, säger 
han.

Annika Persson delar Robert 
Anderssons bild.

– Vi ser en stor ökning av 
antalet internationella besökare, från 
Norge, Finland, Portugal och 
Åland, för att bara nämna några. 
Det stärker oss i övertygelsen att 
ingen löser utmaningarna kring 
vatten på egen hand, utan här 
behöver vi samverka över gränserna.

Branschens framtidstro
Kompetensförsörjning, som är en 
av branschens mest aktuella frågor, 
lyftes på flera håll under dagarna 
och väckte stort intresse bland de 
många studenter som deltog på 
mötesplatsen.

– Vattenindustrin presenterade 
bland annat vårt internship-pro-
gram och de åtta studenter som 
deltog i somras presenterade sina 
insikter om klimatarbetet inom 
vatten. Det var väldigt uppskattat 
och det är kul att se unga söka sig 
till vår bransch, säger Joachim 

Jämttjärn.
Samtidigt som årets arrange-

mang nu summeras blickar 
arrangörerna redan framåt. 
Mötesplats Vatten2027, som 
arrangeras 12-14 oktober i Göte- 
borg, väntas bli ännu större samt- 
idigt som vattenfrågan blir allt 
viktigare.

– Vi kommer att öppna en ny 
hall, och det är redan nu kölistor 
till utställningen. Det bubblar 
verkligen i utställningen, och nu 
växer vi in i framtiden, till både 
yta och i engagemang att adressera 
vatten som en av vår tids viktigaste 
samhällsfrågor, konstaterar Annika 
Persson.

Fakta:
Antal besök: 8588
Antal utställare: 320
Konferensdelegater: 438

Svenska mässan,
16 oktber 2025

ETT STEG NÄRMARE 
FÖR PFAS-RENING I 
KARLSBORG

Försvarsmakten och Forti- 
fikationsverket går nu vidare 
med en mer permanent 
lösning för rening av PFAS i 
dagvattnet vid flygplatsen i 
Karlsborg. Anläggningen 
kommer rena dag- och dräne- 

ringsvattnet från omkring 90 hek- 
tar av flygplatsens område när 
ledningssystemet är fullt ombyggt.

– Det är förstås glädjande att 
vi nu kommer att ha en mer per- 
manent lösning på plats, det har 
varit ett intensivt utvecklingsarbete 
för att finna lämplig reningsmetod 
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och att få alla tillstånd på plats, 
säger överste Mattias Ottis, chef 
Skaraborgs flygflottilj.

Under flera år har Fortifika-
tionsverket på uppdrag av Försvars- 
makten prövat olika metoder i 
pilotanläggningar för rening av 
dagvatten från PFAS-föroreningar. 
I Karlsborg har Fortifikationsver-
ket tillsammans med Försvarsmak-
ten testat olika metoder för att rena 
dagvattnet, det vill säga det vatten 
som hamnar på markytan vid regn 
och som tar med sig PFAS-förore-
ningar ut i vattendrag. Den lösning 
som nu är utvald har kontrollerats 
noga så att den uppfyller mycket 
högt ställda krav för reningen av 
vattnet. Det finns potential att rena 
vattnet till nivåer av PFAS-för-
oreningar som inte ens går att mäta.

– Det här är en plats av många 
som vi arbetar på tillsammans med 
Försvarsmakten. Varje plats har 
olika förutsättningar och vi ut- 
vecklar lösningar som är som mest 
effektiva och som gör minst påver- 
kan på just den platsen, säger Gun- 
nar Edlund, miljö- och hållbarhets-
specialist på Fortifikationsverket.

Eftersom kunskapen om PFAS 
och metoderna för rening ständigt 
utvecklas så blir anläggningen en 
containerbaserad lösning som kan 
bytas ut på några års sikt om det 

då finns ännu bättre alternativ. 
Anläggningen beräknas vara i drift 
under första kvartalet 2026. Under 
tiden fortsätter pilotanläggningen 
att rena vattnet på platsen.

PFAS är ett samlingsnamn för 
tusentals olika kemiska föreningar, 
som använts historiskt i bland 
annat brandsläckningsskum. 
Föroreningarna är komplexa och 
reningen av dessa ämnen likaså.

Så fungerar det
Dagvattnet leds till ett vattenma-
gasin. Uppsamlingen gör att flödet 
genom reningsanläggningen blir 
jämnt så att anläggningen kan 
fungera optimalt. Tekniken som 
används är så kallad jonbytartek-
nik. Det går till så här:
1.	 Förfiltrering – tar bort orga- 
	 niska och oorganiska partiklar  
	 som stör PFAS-reningen
2. Kolfilteranläggning – filtrerar  
	 bort en stor del av PFAS-för- 
	 oreningarna, men också annat  
	 skräp som smitit igenom  
	 förfiltreringen
3. Jonbytare – där PFAS, speciellt  
	 kortkedjiga PFAS, fastnar i  
	 ytterligare ett filter. PFAS kan  
	 sedan extraheras från filtret  
	 för destruktion.

Försvarsmakten,  
5 november 2025

VA SYD VINNER 
VIKTIGT MÅL SOM 
STÄRKER BEREDSKA-
PEN FÖR MALMÖS 
DRICKSVATTEN

Mark- och miljööverdomstolen 
ger VA SYD rätt att anlägga ett 
eget elnät för fast reservkraft 
vid Grevie vattentäkt. Domen 
stärker beredskapen för Malmös 
dricksvattenförsörjning och kan 
dessutom få betydelse för hela 
VA-branschen i Sverige.

VA SYD har fått ett positivt 
besked i Mark- och miljööver-
domstolen (MÖD) i ett mål om 
rätten att bygga interna elnät vid 
Grevie vattentäkt, som försörjer 
Bulltofta vattenverk med råvatten. 
Elnätet kommer att användas 
för reservkraft och behövs för att 
kunna anlägga fast reservkraft vid 
vattentäkten.

– Det här är en jätteviktig 
dom, både för oss på VA SYD och 
för kollegor på andra vattenverk 
i Sverige. Nu kan vi möta kraven 
på ökad beredskap på ett önskvärt 
sätt. Det ligger enormt mycket 
arbete och klurighet bakom den 
här processen, där ett antal med-
arbetare verkligen har fått tänka 
utanför boxen för att vi skulle 
kunna komma hit, säger Josefin 
Barup, enhetschef på Dricksvatten 
på VA SYD.

Grevie vattentäkt – viktig i 
både vardag och kris
Grevie vattentäkt är en viktig 
resurs med ett bra naturligt skydd 
mot yttre påverkan och förore-
ningar, med vattenuttag djupt 
nere i Alnarpssänkan. Grevie vat-
tentäkt förser Bulltofta vattenverk 
med vatten. Bulltofta vattenverk 

producerar cirka 20 procent 
av Malmös dricksvatten och 
har även en viktig förmåga och 
funktion att i kristid producera 
nödvatten. Därför är det viktigt 
att alla anläggningsdelar har en 
hög krisberedskap.

En grundförutsättning för att 
upprätthålla en stadig produktion 
är att elförsörjningen till pumpar 
fungerar. VA SYD har därför haft 

som mål att kunna förse brunnar-
na i Grevie med fast reservkraft, 
som finns på plats och startar vid 
behov jämfört med mobil reserv-
kraft som behöver köras ut till 
varje enskild brunn vid elbortfall.

VA SYD får undantag i MÖD
Energimarknadsinspektionen har 
tidigare nekat VA SYD undantag 
från nätkoncession, det vill säga 

rätten att lägga egna kraftled-
ningar inom ett område där ett 
annat bolag har ensamrätt. Efter 
överklagande slog dock både 
Mark- och miljödomstolen och 
nu även MÖD fast att undantag 
gäller.

Domen innebär att VA SYD 
får bygga ett eget reservkraftnät 
för att säkra elförsörjningen 
till vattentäkten vid ström-
avbrott. Detta är något som i 
förlängningen ger möjlighet att 
anlägga stationär automatiserad 
reservkraft för att sömlöst klara 
strömavbrott, ett viktigt steg i att 
skapa en resilient vattenförsörj-
ning. Beslutet är det första i sitt 
slag och kan bana väg för andra 
VA-bolag i Sverige att stärka sin 
krisberedskap och säkra vatten-
försörjningen.

VA SYD, 
7 november 2025

Boka din deltagarplats till  
Early Bird-pris senast 
23 januari!
www.vaguiden.se/vak

Den årliga mötesplatsen för  
alla som arbetar med små 
avlopp, dagvatten,  
VA-planering och vattenvård!  
När? 11-12 mars 2026 
Var? Karlstad CCC
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Myndigheterna kan inte 
skydda vårt dricksvatten!

Vatten har setts som en självklar tillgång i Sverige. Men grundvattennivåerna  
sjunker nu, främst i sydöstra Sverige och på Öland och Gotland. Låga grund- 

vattennivåer drabbar både kommunalt vatten och avlopp (VA) och enskilda brunnar. 
Vårt vatten är hotat. Tillgång på vatten är inte längre en självklarhet.

Låga grundvattennivåer har flera orsaker, som klimat-
förändringar, tidigare utdikningar och ändrad använd- 
ning av mark. Vi har även områden där det naturliga 
grundvattnet förstörs av gruvor och kalkbrott! Drab-
bade fastighetsägare som fått den egna brunnen torr-
lagd eller förorenad kommer troligtvis att efterfråga 
kommunalt VA. Kommunerna måste därför planera 
för ett ökat behov i drabbade områden som idag för-
sörjs av enskilda brunnar.

Men är det möjligt att förse fastigheter i glesbygd 
med vatten? Kan dessa konsumenter få ett kommunalt 
vatten som är hälsosamt? Kan ett utökat ledningsnät i 
glesbygd med låg vattenomsättning erbjuda ett dricks-
vatten av god kvalité?

På Gotland har vi en kritisk vattensituation med 
ovanligt låga grundvattennivåer. En bidragande orsak 
till de låga grundvattennivåerna på norra och meller-
sta ön är kalkindustrins länspumpning av grundvat-
ten från kalkbrotten. Heidelberg Materials är ett 
multinationellt företag som producerar cement. De 
har nu fått förlängt och utökat tillstånd till extremt 
storskalig kalkbrytning på ”File Hajdar” på norra 
Gotland. Detta område är även avgörande för bildan-
det av grundvatten.

Heidelberg skriver själva i sin ansökan att grund-
vattentillgången på mellersta Gotland kommer att 
försämras genom deras bortpumpning från kalkbrot-
ten. Pumpningen sänker grundvattennivån i ett stort 
område. Det finns också risk för saltvatteninträng-
ning i drabbade brunnar. Det här betyder att fastighe-

ter på mellersta Gotland behöver få dricksvatten på 
annat sätt än från den egna brunnen. Och påverkans-
området utökas över tid. 

Heidelberg erbjuder sig att betala anslutning till 
kommunalt VA för drabbade fastighetsägare med egen 
brunn som bor närmast brottet. Men Region Gotland 
säger att de inte kan ansluta alla drabbade fastigheter 
till VA-systemet! Regionens vattenansvarige förklarar 
att det inte går att ordna kommunalt vatten i glesbygd 
på grund av långa ledningar med för liten omsättning 
vilket gör vattnet otjänligt. 

Vattenbristen får oerhörda konsekvenser för livet 
på landsbygden. Det drabbar boende, företag och 
mjölkgårdar. 40% av Gotlands invånare bor i glesbygd 
och får sitt vatten från grundvattenmatade egna 
brunnar. En fastighet utan eget vatten, som inte heller 
kan anslutas till kommunalt VA blir värdelös. Det här 

Grundvattenförekomster i jord och berg.

innebär att områden på ön kan komma att bli obeboe-
liga. Tillgång till dricksvatten av bra kvalité är en 
förutsättning för liv.

Har vi i Sverige myndigheter som värnar befolk-
ningens dricksvatten? På Vattenmyndigheternas 
hemsida kan man läsa att minst 17 olika centrala  
och regionala myndigheter har delansvar för vatten. 
Vi anser att delat ansvar tyvärr blir otydligt och att  
frågor riskerar att bollas mellan myndigheter. Därför 
måste EN central myndighet få tydligt huvudansvar 
för både kommunalt VA och enskilda brunnar. En 
myndighet med ansvar för att Sveriges befolkning har 
tillgång till dricksvatten av god kvalité och tillräcklig 
kvantitet. 

Har vi en miljölagstiftning som skyddar vårt vat-
ten? Vad betyder FN:s globala hållbarhetsmål nr 6 om 
denna mänskliga rättighet, nämligen att säkra hållbar 
tillgång till bra vatten, och EU:s vattendirektiv, som ger 
alla människor rätt till säkert dricksvatten?

Dessa lagar och direktiv skyddar tyvärr inte 
svenskt dricksvattnet. 

På Gotland, gällande Heidelbergs ansökan om 
utökad kalkbrytning, skrev mark- och miljödomstolen 
i sitt beslut gällande kalkbrytning att ”exploateringsin-
tresset är större än bevarandeintresset.” Domstolen 

beslutade att verksamheten var tillåtlig enligt undan-
tagsparagrafen 4 kap. 11§.  Det betyder att domstolen 
ansåg att framställande av cement på Gotland i 30 år 
är viktigare än vatten i all framtid.

Detta är helt oacceptabelt! Det visar på behov av 
bättre lagskydd så att det livsviktiga vattnet inte får un- 
derordnad betydelse gentemot andra samhällsintressen.

Visby 2025 10 23

Karin Gardell
Föreläsare om Gotlands 

grundvatten

Oavsett om det gäller Veolias AnoxKaldnes 
biologiska processer eller andra processer erbjuder 
Veolia omfattande laboratorietjänster för att 
optimera och felsöka biologiska processer:

Vi kan även stödja vid felsökning, optimering och 
byggnation av biofilmsbaserade teknologier samt erbjuder 
kurser inom biologisk avloppsvattenrening.

Kontakta oss!

eva.tykesson@veolia.com

• Ackrediterade tester för nedbrytbarhet 
och toxicitet av vatten och kemikalier, t.ex. 
nitrifikationshämningstester

• Metanpotential-test (BMP)
• Simulering av biofilmsprocesser i labbskala
• Diagnostisk mikroskopering av aktivslam- och 

biofilmsprocesser

EXPERTER PÅ BIOLOGISK 
AVLOPPSVATTENRENING

Läs mer här!

Lisa Wanneby 
Ordförande Urbergsgruppen Sverige

Lennart Söderquist
Professor emeritus SLU
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Framtidens 
avloppsslamhantering

Christian Hagelberg, som tilldelades Kemirapriset 2022 för sina framstående  
insatser och akademiska prestationer inom kemiteknik och vattenrening,  
genomförde ett studiebesök på Margretelunds avloppsreningsverk (ARV).  

Besöket var en del av hans arbete med att utforska innovativa  
metoder för att hantera orötat avloppsslam och förstå den praktiska tillämpningen 

av modern teknik inom vattenrening.

Margretelunds ARV, 
ett av Roslagsvattens 
viktigaste reningsverk, 
utför just nu omfatt- 
ande utbyggnader och 
moderniseringar. Ka-
paciteten ska öka från 
cirka 50 000 pe till 
93 000 pe. Idrifttag-
ning av det nya verket 
förväntas göras 2028. 

Roslagsvatten har 
satsat stort på att för-
bättra kapaciteten och 
teknologin i sina re-
ningsverk för att möta 
ökade krav på hållbarhet och effektivitet i avlopps- 
hanteringen. Enligt företaget har investeringarna i 
Margretelunds ARV fokuserat på att integrera avan-
cerad teknik för torkning och pyrolys av avloppsslam, 
vilket gör det till en modell för framtida reningsverk.

Teori om tork och pyrolys av avloppsslam
En kombination av torkning och pyrolys av avlopps- 
slam har visat sig vara det mest fördelaktiga metod- 

valet för värmebehand-
ling av avloppsslam i 
Sverige. Torkningen 
syftar till att minska 
fukthalten i slammet, 
vilket är ett måste för 
efterkommande py-
rolyssteg. Pyrolyssteget 
behöver ett avloppss-
lam med minst 85 % 
torrsubstanshalt (TS). 
Den innebär vanligtvis 
användning av meka-
niska och värmetek-
niska metoder för att 
avlägsna vatten. 

Pyrolys är en termokemisk process där organiskt 
material bryts ner vid höga temperaturer i frånvaro 
av syre. För avloppsslam innebär detta att organiska 
ämnen omvandlas till gas och en fast produkt som 
innehåller kol och oorganiska beståndsdelar från 
avloppsslammet. Denna process möjliggör återvin- 
ning av energi från slammet samtidigt som volymen  
av avfall reduceras. Pyrolystekniken anses vara ett 
hållbart alternativ eftersom den både minskar miljö- 

Roslagsvattens nya hållbara hantering av orötat avloppsslam som är under 
uppförande. Till vänster, tork- och pyrolysprocessen. Till höger, avvattning 

och slamlager.

påverkan och tillhandahåller användbara biprodukter, 
såsom biokol, som kan användas inom jordbruk och 
industri.

Roslagsvattens lösning för hantering  
av orötat avloppsslam
Avloppsslammet, som genereras i vattenreningsproces-
sen, pumpas till slambehandlingsanläggningen. Första 
steget i slamhanteringen är avvattning med hjälp av 
skruvpress. Då ökar TS-halten från cirka 3 % till 25 %. 
Avloppsslam med TS på 25 % lagras sedan i ett slam-
lager innan det skickas till torkning. 

Roslagsvatten har valt teknik för tork och pyrolys 
från den danska leverantören AquaGreen. Aqua- 
Greens process innebär att slammet först torkas för att 

reducera dess vatteninnehåll. Därefter genomgår det 
en pyrolysprocess (650°C, i 20 min), där det upphettas 
i en syrefri miljö för att omvandlas till kolprodukt och 
pyrolysgas. Pyrolysgasen förbränns direkt och energin 
från gaserna används för att driva pyrolysprocessen 
och torkningen. Vid start av processen finns ingen 
pyrolysgas tillhanda, då används gasol för att komma 
upp i drifttemperatur. När processen väl är i gång, är 
den självförsörjande på energi från avloppsslammet.

Allt vatten som separeras från avloppsslammet, 
återförs till reningsverket för behandling innan det 
släpps till recipient. De förbrända pyrolysgaserna 
genomgår rökgasrening innan de lämnar processen 
via en skorsten. Detta bidrar till en hållbar och krets-
loppsbaserad hantering av avloppsslammet.

Nederdelen av slamlager för avvattnat slam.

Utmatningsdelen för kolprodukt ur pyrolysreaktor.Vatten till-
sätts till kolprodukten för att sänka temperaturen och minska 
risken för självantändning

Genomgång av förändringsarbetet vid Margretelunds ARV.

Till vänster, indikerad med röd pil, rökgasfläkt för transport 
av rökgaser från pyrolysgasförbränning till värmning av tork.
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Spanien – där torka och regn 
skapar utveckling 

När Aquas de Alicantes innovationschef, Ignacio Casals, fick frågan 
varför de ligger så långt fram i utvecklingen blev svaret att 

de har levt med torka och risk för översvämningar i över ett sekel så det har 
inte funnits något alternativ – de måste hela tiden utvecklas.

Aquas de Alicante är det 
äldsta mixade bolaget i värl-
den där ägarförhållandet 
delas mellan kommunen och 
ett privat bolag, vilket sked-
de redan 1953.  Kommu- 
nens vattenförsörjning 
sträcker sig ännu längre 
tillbaka i tiden, till 1890- 
talet då staden ville uppgra-
dera från att endast använda 
lokala brunnar till att få 
vattenförsörjning över hela 
staden. Vinnaren av upp- 
draget blev ett belgiskt före-
tag som på bara 1 år byggde 
akvedukter från vattenkällor 
i bergen till staden. Delar av 
den infrastruktur som då 
byggdes är fortfarande i drift men idag är vattenför-
sörjningen betydligt mer utbyggd. Staden har grund-
vattentäkter 60 km upp i bergen som lyfter fossilt 
vatten från ett djup på 200–300 meter. På 1960-talet 
byggdes även stora överföringsledningar till regionen 
från floden Tajo i närheten av Madrid som är över 
300 km långa. De köper resterande 50 % av allt 
dricksvatten från tre avsaltningsanläggningar bland 
vilka den första togs i drift på 90-talet. 

 Idag har den genom-
snittliga vattenanvändning-
en per invånare i Alicante 
planat ut på cirka 119 liter/
person/dag. På vintern 
uppehåller sig cirka 500 000 
personer i staden jämfört 
med 700 000 personer 
sommartid. Alicante har 
arbetat med frågan om 
vattenbrist sedan bolaget 
bildades. För att effektivera 
vattenanvändningen ännu 
mer satte de 2003 i gång en 
masterplan för återanvänt 
vatten med en budget på  
9 miljoner euro. De har 
bland annat byggt upp ett 
100 km långt separat led-

ningssystem för återanvänt vatten. Från deras två 
avloppsreningsverk återvinns 41 % respektive 35 % av 
allt inkommande vatten efter tertiär behandling med 
sandfilter, ultrafiltrering, avsaltning, UV och klore-
ring. Det återvunna vattnet distribueras sedan ut för 
bevattning i staden, till golfbanor och jordbruk. Förra 
året levererades 10 miljoner m3 återvunnet vatten 
vilket kan jämföras med 1 miljon m3 2017. Dricksvat-
tenförbrukningen i Alicante har gått ned på grund av 

Figur 1. Mats och Simon vid entrén till vattenmuseet invid 
berget Benacantil.

detta. 2004 bodde det 310 000 invånare i stadskär-
nan med en förbrukning på 31 miljoner m3  medan 
det 2024 bodde 350 000 invånare med en förbruk-
ning på 25 miljoner m3 . Deras mål är att komma 
upp till en återvinningsgrad på 100 % men det inne-
bär en del svårigheter. Dels är behovet av återvunnet 
vatten beroende på årstid vilket innebär att 100 % 
återvinning kräver stora volymer för lagring av vatt-
net. En annan faktor är att om lantbrukarna har 
vatten i egna brunnar kommer de i första hand an-
vända det eftersom det är billigare än det återvunna 
vattnet. 

 Totalt har Alicante strax över 2 000 km dricks-
vattenledningar med ett genomsnittstryck på 3 bar. 
Vid nyanläggning av ledningar används idag endast 
segjärn förutom på servisledningar som byggs i poly-
eten. Skälet till att de inte använder polyeten på hu-
vud- och distributionsnät är deras egen erfarenhet av 
att polyetenledningar inte har en lika lång livslängd. 
Detta tros bero på en kombination av en relativt hög 
vattentemperatur, sällan under 20°C, samt halten 
klor i dricksvattnet. På ledningsnätet har de även 
lagringsvolymer på 285 000 m3 vilket gör att de  
skulle kunna klara 2,5 dagar med totalt stopp av 
vattenproduktion under en sommardag med hög- 
förbrukning. 

 De har en progressiv VA-taxa i Alicante där den 
rörliga delen av taxan är uppdelad i förbrukningsinter-
vall. Upp till 12 m3 /kvartal kostar den rörliga delen för 
både dricksvatten och spillvatten 0,2 euro/m3. Därefter 
rör sig taxan uppåt i 5 olika förbrukningsintervall där 
högsta priset gäller förbrukad volym över 85 m3/kva- 
rtal och är på 4,09 euro/m3 (dricksvatten 3,45 euro/
m3 och spillvatten 0,64 euro/m3). Utöver detta till-
kommer även fasta avgifter som gör att prisskillnaden 
på slutfakturan vid låg brukning blir liten, men vid 
hög årsförbrukning kommer differensen bli tydlig. 
De bedömer att nuvarande vattenanvändning på 119 
liter/person/dag är en rimlig nivå och det pågår inga 
insatser att minska denna ytterligare, förutom genom 
att försöka öka graden av återvunnet vatten.

 
Digitalisering
När vi sedan kommer in på teknikutveckling och 
digitalisering frågar vi varför de ligger så långt fram i 
Alicante och överlag i Spanien? Beror det på alla stora 

satsningar Spaniens regering har lagt fram och finan-
sierar, bland annat genom EU-stöd?

Svaret var kort och gott att de inte har något val, 
deras verklighet kantas av mer eller mindre kris och då 
måste de hela tiden arbeta aktivt med att bli bättre 
och effektivare i sitt arbete. Senaste åren har det dock 
underlättat att det finns nationella medel att få för att 
arbeta med digitalisering. Alicante arbetar just nu med 
"Digitalization plan of Aguas de Alicante", som finns 
att läsa mer om på deras hemsida. Det är ett omfattan-
de arbete med 45 olika delprojekt kopplat till digitali-
sering mellan åren 2024 och 2026. Totalt har de fått 
finansiering på 6,2 miljoner euro för att bedriva arbe-
tet som till stor del tar avstamp i dessa punkter:
•	 Mordanisera övervakningen av VA-infrastruk- 
	 turen och optimera datautnyttjandes med effek- 
	 tivitets- och hållbarhetskriterier. 
•	 Vatteneffektivitet och bevarandet av vattenresurser
•	 Minska energiförbrukning och miljöpåverkan
•	 Minska den digitala klyftan och utbilda personal  
	 på området

Vattenläckage och digitala vattenmätare
Alicante har idag ca. 10 % vattenförluster och de 
beräknar att 4,6 % består av verkliga vattenläckor och 
5,4 % i det som inom IWA benämns som "Commerci-
al losses" som till exempelvis kan vara mätfel eller 
stölder. De beräknar även Infrastructure Leakage 
Index till 1,68, ett nyckeltal som fortfarande är ovan-
ligt att se angivet hos svenska VA-organisationer. 
Överlag får vi intrycket av att de har bra koll på sin 
vattenbalans.

Anledningen till att de kan beräkna sina nyckeltal 
på en detaljerad nivå är att de har ett väl utbyggt nät-
verk av DMAs (District Metering Areas), som på 
svenska ofta benämns som mätzoner. Bara i Alicante 
tätort har de 92 mätzoner med en genomsnittlig led-
ningslängd på 8,4 km. De har ytterligare 41 mätzoner 
i verksamhetsområdena utanför Alicante. 

Eftersom de även har alla vattenmätare digitala 
har de en väldigt bra överblick på hur systemet mår 
och vilka förluster de har. Det är enkelt för dem att på 
detaljerad nivå analysera nattförbrukningen samt att 
göra vattenbalanaser där man jämför inflödet mot de 
debiterade volymerna. 

Deras satsningar inom läckageminimering består 
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utöver mätzoner av:
•	 Tryckstyrning
•	 Aktiv läcksökning i fält
•	 Minska tiden för att hitta läckor
•	 Reinvestering
•	 Vattenmätare hos kunder
•	 Upptäcka stölder

 Eftersom de behöver debitera alla kunder, inkl. 
lägenhetsinnehavare, så har de över 200 000 vatten-
mätare. De använder mekaniska mätare som de 
kopplar upp och som sänder data var 4:e timma. De 
har byggt upp en del extrafunktioner gentemot kun-
der och om kunden via mina sidor anger telefonnum-
mer eller e-mail kan de utan kostnad få information 
skickad till sig om mätaren larmar om exempelvis 
läckage i fastigheten. 

 
Nederbörd och klimatförändringar
En av Alicantes stora utmaningar är att två tredjedelar 
av årsnederbörden ofta faller på en enda dag. Antal 
regndagar är alltså väldigt få och när det väl regnar 
kan det komma mycket vatten på en gång. Eftersom 
marken då är helt torr och hård gör det att översväm-
ningsrisken blir hög.

Deras regionala klimatmodeller visar att i det 

värsta tänkbara scenariot kommer antalet dagar med 
regn över 1 mm minska med 31% till 2100 och årsge-
nomsnittstemperaturen gå från 18 till 21°C. 

För att komma till bukt med ett område i Alicante 
där översvämningar tidigare skett regelbundet har de 
konstruerat en ny översvämningsvolym på 45 000 m3  
med smart styrning. Till vardags agerar denna över-
svämningsyta som en park med en damm med åter-
vunnet avloppsvatten (figur 2). Hela parken är inhäg-
nad och med två ingångar, så när deras realtidsmodell/
digitala tvilling ger en prediktion på regn och att ytan 
kommer översvämmas utryms och stängs parken 24 
timmar i förväg av väktare.

När nivån i dagvattennätet går över en bestämd 
nivå rinner det över till en 1 800 mm ledning som 
leder vattnet till översvämningsytan. Går nivån upp för 
högt, vilket aldrig hänt, kan vatten nödbräddas till 
närliggande gata och ledas ned till havet. Annars styrs 
utflödet av styrbara ventiler baserat på realtidsmodellen. 

Projektet har varit väldigt framgångsrikt. Över-
svämningsproblematiken så gott som helt försvunnit 
och lokalbefolkningen visar stor uppskattning för den 
nya parken. Detta koncept är något de vill bygga 
vidare på och implementera på ytterligare platser. 

För att hantera bräddningsproblematiken som 

Figur 2. La Marjal Park är en del av den urbana hydrologin. Här berättar Ignacio Casals om funktionen och effekterna av parken.

uppstår vid nederbörd har de byggt en fördröjnings-
tank på avloppsledningsnätet på 60 000 m3 vilket har 
lett till att de minskat antalet bräddtillfällen med 
95%.

Under vistelsen kunde vi även besöka vatten- 
museet i den gamla stadskärnan (figur 1) som delvis  
är inrymt i de underjordiska cisternerna som byggdes 
för att samla upp och lagra över 800 m3 regnvattnet 
från sluttningarna av berget Benacantil. Det välbe-
sökta museet invigdes 2009 till 110-årsjubiléet av 
stadens första storskaliga vattenförsörjning. Museet 
ger en lärorik och interaktiv upplevelse av Alicantes 
vattenförsörjning genom historien till idag.

Valencia
29:e oktober 2024 är en dag valenciaborna sent kom-
mer att glömma; en av stadens värsta översvämningar 
sker och 227 personer mister sina liv. 

Global Omnium & Xylem
Global Omnium är ett bolag som ansvarar för VA- 
verksamheten i Valencia och som liknande Alicante 
har ett delat ägandeskap mellan privat bolag och 
kommun. Global Omnium startade i Valencia men 
har sedan dess expanderat till att nu sköta hela eller 
delar av VA-verksamheten i över 400 städer/kommu-
ner utspridda över nästan alla kontinenter.

För många år sedan insåg Global Omnium att de 
behöver ta ett omtag när det kommer till hur data 
lagras och analyseras för att kunna bli mer effektiva. 
Det resulterade i ett omfattande arbete där de utveck-
lade ett helt eget mjukvarusystem som ansågs så pass 
framgångsrikt att de beslutade sig för att sälja produk-

ten till andra. Därför startades ett dotterbolag vid 
namn Idrica som ansvarade för denna mjukvara som 
fick namnet Go Aigua. För ett par år sedan såldes 
Idrica till Xylem och går numera under namnet 
Xylem Vue. 

Vi besökte GOlab som är Global Omniums 
huvudkontor där det arbetas med utveckling och 
övervakning av alla deras över 400 VA-verksamheter. 
De har ett större ackrediterat laboratorium för vatten-
provtagning som till stor del är digitaliserat för att få 
så snabb process som möjligt och för att undvika 
potentiella avbrott. De har en stor GIS och BIM-av-
delning som arbetar med utveckling och dokumenta-
tion av all deras infrastruktur. Idag sparas allt i 3D 
för att kunna möjliggöra enkla och bra visualiseringar 
för de anställda. På GOlab finns även en övergripan-
de övervakning av VA-systemet där de genom Xylem 
Vue har koll på till exempel läckage inom hela Global 
Omnium. De får in all data från anläggningar och 

digitala vattenmätare för att enkelt få en överblick 
(figur 4). När de hittar misstänkta läckor skickas en 
arbetsorder till ansvarige i aktuell verksamhet. Denna 
övergripande övervakning görs av ingenjörer dagtid 
och betraktas som en extrakontroll utöver ordinarie 
driftverksamhet.

Emivasa som är bulkleverantören av dricksvatten 
till Valencia och ägs av Global Omnium och kommu-
nen. Vid besöket på Emivasa demonstrerades deras 
digitala tvilling över dricksvattennätet som kan an-
vändas för att simulera flöden nu och kommande 

Figur 3. Efter besöket i Alicante gick färden vidare med tåg  
till Valencia.

Figur 4. Demonstration inifrån rummet där den  
övergripande läckageövervakningen sker med Xylem Vue.



r e s e b e r ä t t e l s e r e s e b e r ä t t e l s e

204   |   Vat ten •  4  •  2025 Vat ten • 4  • 2025  |   205

dygnen (figur 5). Den agerar även som krisstöd om en 
stor läcka sker och för att skapa olika what-if-scenari-
on. För att kunna hantera flödestoppar och avbrott i 
råvattenleveransen har Emivasa en lagringspotential 
på 250 000 m3 på vattenverken och 150 000 m3 på 
ledningsnätet vilket gör att de kan klara ett leverans-
avbrott på flera dagar.

En annan del vi besökte var inkubatorn GoHub 
som skapades för att med riskkapital och företagets 
kompetens påskynda och främja pilotprojekt med 
nära koppling till vattensektorn. Idag ingår ett 20-tal 
globala startups inom olika branscher i inkubatorn.

DANA
De stora översvämningarna går i Valencia under 
namnet ”DANA”. Själva nederbörden kom inte i stora 
mängder längst kustlinjen utan uppe i bergen, där det 
på vissa platser uppmättes mängder motsvarande 800 
års återkomsttid. En liknande händelse drabbade 
staden på 50-talet med stora konsekvenser för staden 
och 81 dödsfall.  

Efter händelsen på 50-talet konstruerades på 
60-talet en helt ny sträckning för floden som tidigare 
gick genom centrala staden (figur 6) men numera går 
i ett cirka 200 m brett dike söder om stadskärnan. 
Vid vårt besök i april var diket i princip torrt sånär 
som på en smal ränna i mitten. Diket fyllde sin till-
tänkta funktion vid DANA och skyddade centrala 
staden, katastrofen inträffade istället i delar av staden 
på andra sidan diket. Den gamla flodfåran är numera 
Spaniens längsta park El Jardin del Turia som sträcker 

sig nio kilometer genom staden.
Innan DANA slog till gick myndigheterna ut 

med varningar om kraftiga skyfall men ingen anade 
hur illa det skulle bli. Den offentliga organisationen 
som ansvarar för floden Turia och dess biflöden an-
vände inte något early warning-system för att prog-
nostisera flöden och nivåer. När regnet föll uppe i 
bergen innebar det snabbt lokala konsekvenser och 
översvämningar som följd. Regnet skedde efter en 
lång period av uteblivet regn som gjort marken torr 

Figur 5: Inifrån Emivasas kontrollrum där den digitala tvillingen demonstrerades.

Figur 6: Valencias äldsta bro, El pont de la Trinitat, som 
byggdes i början av 1400-talet efter att den tidigare bron 

förstörts av översvämningar. Bron sträcker sig numera över 
den torrlagda delen av floden Tura som idag är park.

och ogenomtränglig.
I Turiafloden finns dammar uppe i bergen som 

började fyllas till bristningsgränsen och beslut fatta-
des att öppna dammluckorna. Vad man då inte beak-
tade var att det kraftiga regnet hade rört sig vidare 
och orsakat mer än 10-falt högre flöden i alla biflöden 
till huvudfloden. Allt vatten krockade till slut från 
dammarna och biflödena med ”flash floods” som 
följd, vilket kan liknas med en tsunami som rörde sig 
ned mot Valencia i hög hastighet. Vattnet började leta 
andra vägar än flodfårorna och på vissa platser höjdes 
vattennivån över gator till 1,5 meter på bara 10 minu-
ter. De flesta invånare var inte beredda på detta, även 
om det gått ut varningar om regnet, eftersom förlop-
pet gick så snabbt. 

Hade invånarna varit mer förberedda hade utfal-
let med så många dödsfall sannolikt sett annorlunda 
ut. Norr om Valencia, i floden Ebros avrinningsområ-
de, hade den offentliga organisationen som ansvarar 
för floden implementerat ett early warning-system. 
Nederbörden var i storleksordningen likt det som 
drabbade regionen runt Valencia men de kunde på 
grund av deras system tömma dammarna i förväg 
men också få markerat på kartor var översvämningar-
na beräknades ske. Polis och andra myndigheter 
informerades och dessa platser spärrades av vilket 
ledde till att inga dödsfall skedde där. 

Totalt omkom 227 personer och 11 personer 
återfanns aldrig, 133 999 bilar förstördes, 75 000 
hushåll och 50 000 verksamheter blev kraftigt påver-
kade av skador.

DANAs påverkan på VA-systemet i Valencia
DANA påverkade VA-systemet omedelbart (figur 7). I 
en kommun ökade dricksvattenflödet med 500 % och 
i en annan med 700 % vilket berodde på brustna 
dricksvattenrör. Dricksvattenförsörjningen till 2 mil- 
joner människor påverkades och ett intensivt repara-
tionsarbete fick påbörjas så fort möjligheten fanns. 
Hela samhället stöttade upp för att börja återställandet 
och de fick även nationell hjälp. Många gånger kunde 
de inte komma åt ledningarna på grund av högar med 
bilar och annat bråte på gatorna, vilket försvårade 
reparationerna. 

I många samhällen blev dricksvattennätet tryck-
löst medan de lyckades upprätthålla övertryck inne i 

Figur 7: Emivasa berättar om dricksvattensystemets påverkan 
av DANA

stora delar av centrala Valencia. Även radiokommuni-
kationen låg nere så de fick åka ut i fält för att manuellt 
försöka läsa av instrument och sensorer. Det tog 4 dagar 
att återställa vattentrycket och redan efter 10 dagar hade 
de reparerat ledningsnätet så pass mycket att nattflödet 
var lika stort som innan händelsen. För vissa hushåll var 
de lokala skadorna däremot så allvarliga att det dröjde 
över 1 månad innan de fick tillbaka vattnet. 

I takt med att de fick igång vattenförsörjningen i 
fler och fler områden provtog de vattnet i stor omfatt-
ning för att säkerhetsställa att de inte hade problem 
med kvalitén. De fick in få prover som visade påverkad 
kvalitet, vilket sannolikt beror på att de normalt sett 
klorerar vattnet mellan 0,4–1 mg/l. 

Utöver dricksvattensystemets påverkan förstördes 
även 800 km spillvattenledningar vilket de fortfarande 
arbetar med att reparera. Indikationen just nu är att 
VA-infrastruktur värd 550 miljoner euro förstördes. 

Tack vare att de ligger långt fram i sin digitala resa 
kunde ett utvalt team med personal utveckla en ny 
applikation för verksamheten som uppdaterades i real-
tid för att förstå vilka områden/hus som var utan vatten 
och vilka som var tillgängliga att komma åt att reparera. 

Figur 8: Från besöket i Valencia, här tillsammans med  
Marcus Holmquist och Fernando Goig på Xylem som  

arrangerade besöket. 
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Avslutande reflektioner
Det är lockande att jämföra VA-försörjningen i Sverige 
och Spanien och att se deras nuläge som en framtid för 
oss. På gott och på ont. De har sedan VA-verkens be-
gynnelse levt med att försörja en stor population i en 
värld av vattenbrist och torka och med extrema skyfall 
som kommer med oväntade intervall. 

Vårt intryck av denna resa är att vattenfrågan tas 
på stort allvar i Spanien och att optimering och digita-
lisering är en självklar del av verksamheterna. Vår 
förhoppning är att det ska bli samma självklarhet i 
Sverige innan en eller flera kriser uppstår som tvingar 
upp det på agendan. Det är även intressant att se att de 
arbetar mer med en övergripande övervakning av 
VA-systemet utöver vad som finns i SCADA, vilket vi 
tror är en stor framgångsfaktor i digitaliseringsresan.

VA-taxan är progressiv och de har en vattenförsörj-
ning som är imponerande robust och redundant. Man 
slås även över hur enormt stora volymer de behöver 
arbeta med för att kunna hantera regn, torka och stor 
efterfrågan på vatten. De har stora dagvattensystem för 
få regntillfällen och stora volymer för lagring av dricks-
vatten för att klara avbrott och den ökade förbruk-
ningen på sommaren. 

Förutsättningarna är trots allt väldigt annorlunda i 
Sverige, men en slutsats vi kan dra är att ju längre man 
hunnit på sin digitaliseringsresa desto bättre möjlighet 
finns att hantera oväntade händelser och en osäker 
framtid. Resan har givit oss goda perspektiv, och varför 
ska man uppfinna hjulet på egen hand när man kan se 
framtiden från ett tåg mellan Alicante och Valencia?

Simon Granath 
VA SYD, Malmö

Victor Pelin, VA SYD, Malmö 
(NSVA vid tidpunkt för  

studiebesök)

Mats Henriksson 
MIVA, Örnsköldsvik 

mats.henriksson@miva.se

Vi har lösningen på det eviga 
PFAS-problemet

Inget är för evigt – en gammal sanning som nu också gäller för PFAS-
molekylen. Våra skräddarsydda applikationer gör så att värdena hamnar 
inom den föreskrivna nivån. Men inte nog med det. Genom termisk 
reaktivering av det mättade aktiva kolet bryter vi också ner bindningarna 

och förstör PFAS-molekylerna. Det gör att kemikalien aldrig kan komma tillbaka till 
naturen igen. Och det ska vi vara evigt tacksamma för.

Kontakta oss genom att skanna koden så berättar vi mer än  
gärna hur vi kan hjälpa just dig.

Hands2Ocean har plockat upp tonvis av däck från våra vatten. 
Bildäck är baserade på olja och innehåller tungmetallen  
zink samt PAH-oljor som gör gummit mjukt men som 

också är cancerframkallande.

Föreningen Vatten stöttar Hands2Oceans ideella arbete och 
du kan göra det samma via Swish: 123 013 87 27.

www.hands2ocean.com
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Surrogatmodeller för snabbare hydrodynamisk 
modellering

Surrogate models for faster hydrodynamic modeling

Sammanfattning
Numeriska modeller är centrala för att förstå och förutse väderhändelser, men deras beräkningsintensitet be-
gränsar möjligheterna till snabba prognoser och scenarioanalyser. Denna studie undersöker potentialen hos da-
ta-drivna surrogatmodeller, det vill säga maskininlärningsbaserade approximationer av numeriska simuleringar, 
för att minska beräkningstiden utan att kompromissa med träffsäkerheten. Studien bygger vidare på ett tidigare 
föreslaget ramverk för surrogatmodellering och syftar till att (1) förbättra modellens prestanda vid modellering 
av tillfälligt höga havsnivåer genom alternativa metoder för dimensionsreduktion och regression, samt (2) testa 
modellens överförbarhet till urbana miljöer genom tillämpning på översvämningar orsakade av skyfall. Resul-
taten visar att tekniker baserade på djupa neurala nätverk, som Autoencoder och LSTMs, förbättrar prediktio-
nen för variabler av icke-linjär karaktär med mer än 20 %. Dessutom kunde ramverket tillämpas på en urban 
översvämningsmodell, och prediktioner av vattendjup efter skyfall visade acceptabel träffsäkerhet i majoriteten 
av fallen med ett genomsnittsfel på 2,6 cm. Instabilitet i den urbana modellen indikerar att datamängden var 
otillräcklig samt att andra metoder kan vara att föredra. I helhet visar studien på fortsatt framtida potential för 
ramverket som ett effektivt komplement till numeriska modeller. Resultaten är betydelsefulla eftersom surrogat-
modellering möjliggör exempelvis snabb utvärdering av flera klimatscenarier samt realtidssimuleringar.

Abstract
Numerical models are central to understanding and predicting weather events, but their computational cost 
limits the possibilities for rapid forecasts and scenario analyses. This study explores the potential of data-dri-
ven surrogate models, which are machine learning-based approximations of numerical simulations, to reduce 
computation time without compromising accuracy. Building on a previously proposed framework for surrogate 
modeling, the study aims to (1) improve model's performance in simulating temporarily high sea levels through 
alternative methods for dimensionality reduction and regression, and (2) test the framework's transferability 
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